
C:J, ;-

ROK 

i'fetí rok p ě t i 1 e t k y. 

,I 

... 

I. 

i 



'•' 

ČINNOST MÍSTNÍHO NÁRODNÍHO VÝBoRU A JEHO DŮLEŽITÁ'· 
ÚSNESENÍ. - · · .. -- ~- -- ---- · --- - -

~-----~·------------~---~--

I 
I 

J.Herout"předseda, 

V'.Lupíněk, bezpečnostní referent, 
Leo Fischer"stavební referent, 
J.Jaroš,zásobovacf referent, 
St.Kůrka~ zdrav.referent, 

Členové 
1rady MNV 

v·.Pééa, plánovtcí referent, 
J .Eliášová-, školský referent;t 
J.-Novotný,fin.referent" 
J .Komárek, zem-. referent •
V.Slavík, sociálnf.referent, 
v.~aněk,hospodářsk#.referent, 

Ant.Košata,politický tajemník. 

, 
r 

V mimořádné schůzi rady 6.ledna 1951 před- Pojmenová
ní ulic. 

lo~il rv.ref~radě MNV návrh na pojmenování bezéjmen-· 
ných-ulic projednaných osvětovou komisí a·sice: 

•• ~ ·Í 

V Kolíně II., ulice mezi Nerudovou Grégrovou-na ~ici 
Slovenskou, vyjadřující bratrský vztah k Slovensku. 
V Kolíně III., ulici od nemocnice do Kolína VI-na u
lici U nemocnice,protože se opír.á významný bod a z dů-
vodů orientačních. fi 
V KolíněiV-bezejmennou ulici ti"jatek,směřující k jv. 
na ulici Rat,bořskou,se-zřetelem k její geografické 
poloze,směřujíci k_Ratboři,jejíž původní název byl 
Ratiboř. ·' 
Druhou bezejmennou ulici u jatek na ulipi Cihlářskqu" 
protože v těch místech bývala cihelna a dodnes se tam 
říká v hliňáku. 
V Kolíně v.:ulici mezi Jezeřanskou a Tumlířovou ..;na u":' 
lici Lidickou, vyjarřující pietní vztah 1C Li~c-wn". 
Tato ulice má co do výstavby budoucnost. ·· 
Dále podal IV .ref. spolu s--osvětovou komisí návrh·, aby 

··-



klášterní zahrada~ která bude -y- brzké době ozdqbou 
města,mě.la název Sady Julia Fučíka-. 

Ve. schůzi osvětové komise dne 31.1.195lby- Osvět.a 

la prc;>je~ána ~t~zka ,roz~ělení kulturní a osvětov~ ~!~~~!~;
činnost~,a to na 7 obo~, z nichž ka!dý bude mít na ráty. 
starosti příslU:-šný referent.R~zdělení je následující: 
l.s~avnosti a proj.~vy-; •••• -•• ;ref-. J .• Eliášo'!á. . · \ t 

2.Di.vadla/MOD/ , ,ochotnic~á a jiná/.~ .itef .Malý a Kar.grf 
) .Reprodukční umění ••••••.••••• ref .prof .L .Josef a . . . 

- v. Rubešová. 
4. Výtvarn~ umění ••••••• ref·.Miškovský. . 

· ~ 4 . . 

'
15 .~řednášky ••••.•••••.•• ref .prof .Dubský. 
6 • Prop~agace •••• ·• ••••••• ref .K .Hynčík. 
7.Museum ••••••••••••••• ref.prof.V.Čermák. 

;I , 

152.veřejná schůze ~ady MNV se konala 2).u- Sch~ze ra-
nora 1951 v hotelu Centrál v Kolíně ry. , dy v hotáe-

.. , ,1 lu Centr 1. 
Schůzi zahájil předseda J4NV J.He:t:OU;t uvítáj 

ním všech přítomných,zvláště pak přítomné veřejn~sti I 
a ve sv~m projevu objasnil práci dnešní lidosprávy o
proti bývalým městským orgán~. Up_o,zornil na nutnost 
seznamovat občanstvo s problémy města a vyslovi·l poli
tování, že přesrveškerou propadaci, kter~ se této sch~-
zi dostalo, je Účast veřejnosti velmi slabá~. , .· 1· 

Při zakončení přečetl místní tajemník Koša-
.. ~ . ·.-. .-- ~ . f·' ' f . • ' 

ta resoluci,která byla odeslána z t~to veřejné sch~~ , .•. ,~~ . . .. 
ze Ústřednímu výboru obránců míru do ,Práhy.Resoluce 

.! 

byla jednomyslně schválena. - r 

f-
Ve 155.schůzi podal náměstek Fischer zprávu 

o činnosti ret;n ·. · ·· 3-.~- . : . , - -~ 
±!~S~-Í~-~22~! . 



.1-

I 
i\ 

Podle předběžného -sdělení tech.oddělení 1 Činnost 

ONV bylo pro MNV Kolín · v akci 51! 1951 zařazeno ná- . :XI .ref • 
sledujíc:!: · · ·· ~ , ..• 

a/Úprava komWlikac:í .. ' Kčs410.000,-id.nákl.l,200ti~. 
b/Práce vodohospodářské, 

Pekelský potok •••••• ~. 
o/práce pozemní-bourán:! 

)00" 
' .• t 

, .. . 
a · různé upravy. ; ••.•• ~ . . 80 .000,- 2)0" 
, . ·- .... . 

d/úpravu sadu veřej. . • • • • 153,000,-:- 480" 
•• - J 

e/Ovodné sady ••••••..••• 100.000,- 300ft 
1 

f' /Lesní školky. • • . • • . . . • 60,000,- 210, " l 
g/Zalesnňován:í. • . • • • • • • . 100.000,- 300;," 1 __ .;:: 

Pro veškeré tyto práce,kromě pol.f a g I 
jest tech-.odd.vypracován přesný program prac:í tak, ! 
aby tato akce byla pokud možno·co'nejdříve uskuteč~l 
něna a veškeré plánované práce provedeny ,nebo~ dlel 
přísl•bu ONV budou MNV přiděleny dalš:í obnosy na dal
šÍ práce v ~é polovině t.r~,pokud t~o akce budo~ 
splněny. Podotýká se, že z celkového přehledu a souj 
lěií okresů v plněn:! akce 5M jest okre~ . .'kol:ínsq za4 
řazen na druhém místě v Pražském~ kraji. a to je'd.iné 1 

zásluhou MNV,který v soutěži měst jest na prvé~ m:í- I 
stě. I 

Na prvém místě v soutě~i okresu jest okres 
l 

B ~ ll ran""J' s. 
..... 

g~~~~!~~!~-~~~2j~!~~~ I 

Pokračuje se ve VYQracování projektu pro ll 

novou hasi~sk~U;,, zbrojnici v 1\.ol:íně,takže tento bude 
dokončen prodle smlouvy se Stavoproje~~em do 28.dub
na t .r.MNV převzal již náčrty a zadáv~bí plány~ I 
1:100, která byly schváleny a projednány za př:í111>m- I 
nosti zástupce MNV typisačn:ím a provozním výborem I 
ČSSZ.Dále byly náčrty potvrzeny a schv~leny min.yni-
tra/§l:tch .Kovanda/. ,, 

I 

2.:tt~~~g:-~2~~~:e~-~!'~2f .. ~~-!Í~~!~~~-~~f!2!~-~!~.: 
... 



Práce zásluhou a Pochopením občanstVa a o-~ 
sazěnstva závodů pokračuje vclml ·rychle kupředu, tak-' 

I 

že je provedena zavážka a zemní práce na 95% ZbýVá 1 

dovézti ještě asi 200kryclilových metrů mater'iálu, dál~ 
asi 650· m3černé hlíny/humusu/.Úprava cest jest prove:... 
dena na 40%: Vešker~ o:hradní ·z·di a závacfué. objekty jsou 

I 

zcela odstraněny,nad vodní nádrží jsou dokončeny te-1 
I 

raay,před chrámem provedeny ÚpráVy střecby,nová zíd-! 
I 

ka a z·apočne se s přemištováním kašny. Př'ed kónečnou: . ť 
. f t. 

Úpravou Fučíkov~ sadu vypracoválo tech;odd.MNV gené~i 
rální načrt,rovňěž tak pro Úpravu prostoru před chrá~ 
mem, 'které byly -pro· véřejno's't- úmÍ'stěny do· infoi'niačníl 

' . ;;... - ' 
skříně MNV na náměstí.- Pro sl~dóvání a zainteresování 

i 

. pracovníkli byla umíst·ěna na Fučíkově sadě brigádnická 
' tabule,na kterou se tjdně zachycoval počet brig.ho·din, 

odpracovahýcn jednot li rymi závody. Ob'ě akce sledují I 
zpopú~arisování činnosti výstavby Fučíkova,parku.Z pro
vedených náčrtů jsou patrny konečné Úpravy,terenní 1: 
rozmístění str~mů a keřů, s jejichž osaz'ováp.Ím bude 
zappčato po ·navezení ornice. .. . . : 

Pro získání potřebně orÍlic~ bylo projed:Iiánb 
se závodem SOP~že tento provede před vl~stním zap~čeT 
tím stavebních prací na hasičské zbrojnici/III.čtvrt~ 
ietí/ předběžné práce, které sestávají ze sejmuté ~orl 
nice na staveništi hasič .zbrojnic·e a z ·pfevezerit do -1 

Fučíkova sadu. Prb technické ·provadění byl získán ma~ 
lý screiper,který provede odkrývku cal200 m)v podsta
tě zkrácené době ega 5 dnů. Pro získání. převozu· a za~ 
půjčení aut byly požádány·místní závody# které přislí-

-- ji .r 
bily povozy pro 7. a EJ. dubna t .r •. , t. j. pro' sobotu a 

, I 
neděli, pro všední dný zapůjčení vozů'naráží však na' 

. . I 
provozní potíže závodu. , · 

Stát.Úřadu památkovému byly před+oženy ná-\ 
črty a projednána ú.~.~rava prostranství pred ik.lášterem I 

. . I 
vzhledem k tomu,že akademie výtv.~ění protahavala v~~ 

I 
I 



pracováni .náčrtů a projednává i v současné době ce
lou záležitost· s pa:mátk:ovým Úřadem přímo·. 

Postup,prací je-narušován tím, že dosud 

nebyly odstr~ěny skl~níky a __ p~eniště ~ prostoru 

Fučíkova sadu • . 

'. 

~ 

I . 

Pokud se týče finančního přehledu,uvádí se, 
, • • • <" ~ '• - [ 

že círke.vní~Úřad přispějě. na Ú:pravu při klášteře o-, 

kamžitě částkou 120.000,--Kčs,během lt4 dnů částk~u : 
70.000,--Kčs. Bude-li provedena čelní·fasáda/Průče-. . . 
lí/, přislíbil přispěti dalšími 6o .000, --Kčs. Další~~ 
provádění Úprav kláštera naráží však na potíže,t.j.! 
že po 3l~3-~ ,po skončení zimního·. období mohou se pro J 

• r • ' ., ,.. • I 
váděti již· plánované akce. Další stavební náklad,á to 

' I ' 

za .~or Kčs 125 .090,-.:. a břézen 190.000,--Kčs, bude I'~ 
proptacen z investiční část~ vodní nádrže PO.Ostat~ 

,. r· "~• , , I 
n~ zednické prace provaděné po 31.3.1951 budou hraze-
ny z "'a.kée 5M a přís;ěvku církevního 1Ířadu. - j 

Organisačně je celá práce na výstavbě Fuč~-
.• I 

kova sadu podchycena takto:Tech.odd.má stálý· dozor ~ 
vedení na pracemi,a to jak na pracovišti "'s~ém,tak jJ· 

v cihelně ,kde je nakládána hlína, ve,· skále kde je/ 
získán materiál pro.pěšiny,i ha staveništi hasič •. 
zbrojnice. V dozoru denním, večerním a nedělním se 

1 

střídají tech.Úředníci MNV!Pracovní doba je ve všední 
. l 

dny do 9 hod. večer, v neděli a.o svátcích do lJhod. 
,. 

Prováděné práce Vodprac ... brig.hodiny,odvozy a dovozy, 
jsou zachyceny ve stavebním deníku.Na podkladě těch-

' to záznamů .jsou vys,,tavovány brigádnické listy, a stavÍ 
brig.prací na uvedené tabuli. Celá agenda ,slou_ží ja-, 
ko podklad pro sÚčtováni akce 5M. ' 
Při návštěvě na KNV dne 8.3~t~r-. byla tath práce MNV 
pochvalně zhodnocena tech:.ref~KNV s·:Kauclcym:'k:tecy.,o ;· 

celé akci se dočetl z denního _tisku a vyžá~al si ě~~1 
selní zhodnocení této akce, což mu bylo př~.slíbeno. J 
To bude sloužiti pro ·poro.vnání· s akcí hlav .města·. Pra::-· 

hy ve výstavbě"Letenské pláně";"Ze kterého bude patrno, 
I 

~-



~e Úkol -MNV .. v - Kolíně je relativně-větší_ . 

1!~~~E~~S~-a~~!f_!_~~!f~~-!!!.:_ 
- . -

~Pró tuto prác~ došel potvrzený invest.lisť pro rok 
195;1 na částku 1~36· ~·o.ooo~-Kčs. V budově 'jsou prove
dény veškeré bourácí práce, · dokončeny práce vyzdíva•j 
cí, . jsou osazena nová okna a dveře, jest provedena I 
práce elektrotechnická. V současné době se provádě- I-· 

J. í instalace Ústředního ·topení, kliilalisace a·-vodovod!, 
. I 

tak~e tyto práce budou skončeny do konce tob:oto měsí:-. ,: ' .. ,,; I 

ce. - 1
:· • . 

2.:~fE~~-!_>~~!2'.: I 
Pro tuto práci došel potvrzený invest .li'st pro ~ok ! 
),.951 na částku Kčs 2,6o<f.ooo,--rl s vlastáími p'racem~i 

~ b'yiÓ započato v tomto týdnu: 

§~!~~!!~.~~~- ~"E f~~.: 
. I 

Krajská vodohospodářská slu~bt. v Kolíně, která práci . 
provádí, opatřila již potřebné cementové roury a do-

- . I 

k~nčuje práci, takže. částka invest.listu pro rok 1950, 
ze kterého je možno čerpati do konce března :t .r.b:ude; 
vyčerpána, stavební náklad převyšujfcí tuto částku 'bu-. . /~~" 

de uhrazen z rozpočtových kapitol technického odd. 

:Z.:2_E~2!~-j~~2".H~l-~~!_J~~!f2~-!_!~!f~~-~~!~Ef.: I 

Projekt pro tuto stavbu je vypracován, se stavbou mě~ 
lo být započato ve druhém čtvrtletí t .r. ,stavba byla: 
však z pr ní etapy vyřazena a přesunuta do třetího čtvrt
letí t.r. Stavbu měl provádět p~vodně závod SOP,kraj-
ský inspektorát S~av.závod~ převede VŠ~ prováděnÍ na 
místní 8K6X.Zařazení si vyžádalo řadu intervenc~. 

~!-§-~~~!ts~-J~~2~~f-E~2-~~~~2-!2!f~_!22!.: · 
Po řadě interv~ncí a za součinnosti předsedy podařilo 

' I 
se získati na místo 18 byt. jednotek za téměř bezna-I 
dějné situace, kdy všechny tyto j~dno.tky ·byly škrtnu~ ! 
ty, alespoň 6 byť. jednotek tzyu T- li. Právaděny oudbu 

, I 



jako jednotná. stavební , a.kcě ·společně' . . s továrnami ·Ko~ 

ramo a Elektroisola n .J). na stavei!iŠti původně vyhrá.- . 
. . ,. . I 

zeném elektroisole v Aolíně IV..v Havlíčko:vě tř .Potřeb'-
né podklady ~ jednání se 8ta"Voprojektem bylo již pro

vedeno. 

. \ 

i' 
ONV žádal-, aby:. MNY podal po_dle v.lád nař č ·1 Odměny 

14/51 Sb a směrnic · ministers;tva-, ;vnitra nový npyrh na: ;;~~run • 
výši odměny za výkon funkce pře_dsedy ~ a referentů MNV;·.MNV. 

· Výše odměny je určována z toho hlediska,, _že jé riábra;-
- I 

dou vjdělku ztraceného v pra:vi'delném zaměstnání V l d"O:-
sledku výkonu funkce a současně i. odměnou .za prac:L p1o-

. díe_ rozsahu a výz11amu .ťunce;odměná. celodenně · uvolněn~~ 
ho funk.diol,1áře· nesmí; p'ř'esahovat 6·.000 .000, -'.;Kčs měsí·č
ně, roční Úhrn odměn nesmí překročit,částku Kčs)OO tis, 
při čemž tato částka nemá být zcela vyčerpána. I 

' Na návrh ref .Jaroše bylo usneseno,_, abyodměr 

ny byly stanoveny takto: I 
_ J.Herout,předseda MNV •••••••••••••••••••• 8.,500,--Kčs 1 v. Lupínek; I .náměstek •••••.•. ~ .•••••• . ! . ... 1.000' -- n'. I 
L .Fischer, druhý nám., •.•.•••••••.•••••••• 1·.000, --" ~ 
V .Péca,plánovací ref. , .••••.• ~ •.••..•.• · .••• l.CDOO,-;" 
J.Eliášová,kult.ref., •••.•...•••••.•.••.•. l.800,--" 
J .Jaroš,ref.pro vnitřní obch., •.•..• ..•.••• l.OOo,a':.n 
St.K'Urka,zdrav.ref'': ,: ••••.•.•.•.•.•.•.•.. l.OOO,.:.-" 

J .Novotný, fin .ref., -------~---- •••.•. .•••• 1.000, --" 
V. Vaněk,hosp .ref., ·~·· ~ .•.•••.•••••••• ~- •••• 1.000, --" 
J .Komárek, zem .ref., · •.•... • .•• · ••..•.•••••• 1 .• ·100, --": 

- l ,. 

v. Slavík,bytový ref., •.•.•.••....•••. ! ..• 6':500, --" 
_) 1 . 

-

I 
I 

MNV se umístil v prvním kole sout~ěže o v z. o~i Vzorný 
ný MNV na okrese Xolín,která probíhala od 1 .• 10 do '"' 3l:·\·\ MNV 

12.1950 na druhém· místě a získal 69 bodu a pen_ěžitf~ i . · 
,. . 

A . 

' 

I 

I 



I 
~ fl 

dar 5 .000 1 --Kčs ., Přípisem ze dne; ~.dubna vyslovuj~ 1 
předseda · ONV jménem rady ONV v- Kolíně poqhvaln.~ uz~á~ 
ní a děkuje· MNV za. jeho budovatel:ské ,isilí .• 

! 
t 
1 

Podle směrnic ministerstva vnitra ze dne ~~ná 
23.3. 1951 má MNV zfídit na dobu 6 mě~íců masnou ko~komise. 

. I 

misi~ která by kontrolovala vý~obii a p~odej ma~ných l ,_ 
výrobků z hlediska zdravotního, cenového a pod. . d 

Komise se tvoří výlučn~ z řad spotřebitel-cl. 
Členy do komisí navrhují ~íslušné složky NF z · řad p~a- ~

·éovníků závodních rad, ROH,Cssž -a ČSM. Tím má být z~- __!.';;c. 
, - . . 4 

jišt_ěna především učast pří~lušníků,dělnické třídy, 1 

mezi nimi pak zase v největší míře učast žen d_ ělníkU. 

v čele komise stojí Člen, ~terého si _ ostatní zvolí ·I 
Komise je pomocný sbor ref. hospodářského,zdravotníno 
a pro vnitřní obchod a výživu. . ' l 

Na návrh předsedy bylo usneseno .zřídit ~asno~ 

komisi o 7 členech. 

, 
V uvodu tohoto programu upozornil pře._dseda Zhodnocení 

MNV, že jest nutno toto hodnocení provést ze ,dvou hle1 l.máje. 

disek a sice:· Jl I 
l.Jak se zapojil MNV a jaké zásluby,vady .a nedostatky 

,r .J • 

by pro něj při" hodnocení vyplynuly. , 
2. Hodnocení politické.-Předseda požádal věechny re- · 
ferenty o vyjádření. . , 

Náměstek Fischer poukázal na skutečnost:,! že závazek 
1 

. ,; -... ~ '· i I 

MNV k l.máj i, t. j. vybudování sadu .J .Flfě~k~ byÍ ~pl~ 
něn. Ty maličkosti, které mají být ještě na tomto. sa~ · 
dě dohotoveny', nikterak nebrání tomu, ~býbylp lze -ko~L 
statovati, že Úkol MNV byl po této strán,c~ splněn:~ 
Všem těm, kteří se zasloužili o ·.tYt.o_._v:ý..s.tavbu: je nut·
no vys-loví ti plné uznánÍ, i k4yž je nutno. přiznati~ J 

I 
I 
i 
I 



že byly učiněny. některé chyby: Poúkáza], 'zvláště· na · 
pravn·í s:ílu naš·f ko:t:í.nské .. veřajno'sti, nebót odpracova

né brfg~dnické hodiňy' ··jsou po strá:hc'e . výkonu a počtu 
obyv'atél v lepším .poměrů než práce na l'etenské pláni 

· . ····· . -~ .,.. . .· ~·- ~ I v Praze. Hor~· je ;to již s vyštavbou tohoto· :parku,ne-
bot tato .koli"duj"e s~ Výsadbou zeleniny, která ·nakonec 
má ~jistě s hledislta zásobování přednost· ~ 

TajemnÍk Košata podal zprávu, že referent 
1 

první z části již provedl a z části provádí hodnoce-
". ~ 

ní nejlepších prácovníků· na· -tomto sadě · ~ a o tomto hod+ . 
nocení bude radě WMNV:· podána -ješť:ě podrobná· zpráva. ;r 

Předseda :Héroůť zhodnotil:- cel'ou akci po str·; 
politické a zvlášt·ě·~vyzdvihi Ú~ast ·• obyvátelst'va. při J_ 

. I 
tevření sadu J.Fučíka, která byla skutečně velmi znač-
ná. Zabáva.je se ' za.po.Jéllím MNV na. ťéto práci ,kons-ta.tol 

"" .. . 
val, že rada MNV-a zaměstnanci mají podstatný podíl 
na dokončen&( tohoto díla. Pokud se týče přípravy k oj 
slayp pr.vního máje, vyzdvilil výzdobu~ ra<h ice, ktérou 
navrhl stav. zvěřina a ~rovedl A.Košat~ s celým-kÓle~
tivem zaměstnanců. Účast jak čl~!3n& rS:dy, tak; i · zámšsť:. 
nanců na průvodě byla dosti chabá. PoKfrd se týče odpd
lední slavnosti na ostrově', poukázal na její• dobrý pzl.ů
běh a na přetvořování Kolíňanů v sodialistického člol 
věka, nebot se obyvat·elstv6 již zajímá o vystoupení l 
eSM a podobně. Postrádal kolektivní úaast zaměstnan-
ců MNV a i 'když Účast něbyla lOQ%,musí být konstato
vána Sutečnost, že i mnozí zamšstnanci MNV myslí a jJd-
naj í ·sociali$~:Í.cky. I 

I Ref. l(ůrka podal zprávu o . průběhu l.máje pq 

str. zdravotní a prohlásil, že akce,kterou měl na I 
, I 

starosti, skončila dobře. Poukázal však na starou ooJ 
lest Kolína, t.j. na nedostatek veřejnych záchodkll al 
žádal, abyftato skutečně nal~havá záležitost byla .kon~ 
krétně projednána se zvláštním přihi-édriútím· k po"tře- \ _ 

. 
. i 



bám vnitfriího města. Dále' poukázal naurčitou vadu v 
1 

organisaci 1 n~bot průvod ještě byl v pohybu a· slav-!· 
nostní r;rojevy ji~ byly zahájeny. Tajemní Košata 
zhodnotil práci záměstnanců :MNV na výzdobě- radnice, ! 
při které se projevil sociálist:i.cký růst naš"ícli Z'a- j 

městn'anců~ avšak pouká~al na nepěkný' zjev Útěku při j 
I 

docházení na náměstí. I 
I 

'l 

Předseda MNV svolal telefonicky mimořáanoJ Rybník 
x , · Peklo 

schůzi rady na žádost MNV ve otítarech,ktery žádá o · 
vyřešení katastrálnÍch hranic ·města Kolína a obce Ští-~
tar v rámci technicko hospodářských Úprav v katastru 
Štítary. 

Dalším bodem bylo prójednání zále~itosti 
umístění státních státKů v bývalém hotelu Grang 
v Kolíně·~ 

K bodu prvnímu referoval předseda o ~ádosti 
MNV ve Stítarech1 aby rybník Peklo 1 vybudovaný MNV 
v Kolíně, byl předán v rámci HTÚ/hospodářsko technic
ké Úpravy/ jednotnému zěmědělském~ dru~stvu vetšt!
tarech. Předseda MNV v Kolíně, sociální ref. Slavík1. 

pol. tajemník Košata a tech. Úředník Uhlíř byli po
zvání dne 8.června 1951 k jednání na MNV ve $títatech 
ohledně zmíněné záležitosti ·k předání rybníku Pekla 
a předbě~ně o~ítli tuto ~ádost s odůvodněním,~e ryb~ 

I 

ník Peklo bude sloužiti předně jako reservní vodní 1 

nádr~ přo zříze~t zahradnický a zelinář.kombinát mě~
ta Kolína,a vzhledem k neutěšeným někotikaletým vod~ 
ním poměrům jest nepravděpodobm{, ~e cybník bude mo~-

' no vůbec zarybniti, nebot zásoba nadr~ené vody ztěží 
by stačila v letních měsících zásobovati vodou zmíně
ný komunální zelinářský podnik, a MNV v;Kolíně j~st: 
nucen tento v odní zdroj reservovati jen k tomuto 

t ,_ . 



Účelu. Pokud se tjk.á IA~jetko .. právních poměrů,t .• j .po-\ 
zemků potřebných k zřízov~ní rybníka, ·jakož ·i bezprq+ 

středního. okolí určeného schválenÝI!l projektem k výsta
vbě rybníka, byly tyto projednány již v předběiných. 1 

jednáních před započetím stavby a kdnečně vodopráv- I 
~ím . řízením,doloženy jednotlivými protokoly,není mož~ 
no uvažovati o jakýchkoliv změnách a -MNV v Kolíně tr4 

vá na všech ujed.n.án:Ích provedených v souvislosti s; ~a-
početím stavby v roce 1949 a dalších. ! 

' ; 

·l 
. '~ 

Městská organisace KSC 21 Raškovec navrhuje,Náměstí 

aby náměstí presidenta Dr. Edv. ·Beneše bylo přejmeno-: ~~~~Še-
váno na náměstí Míru.. · . t p~ejmeno-

Usneseno přejmen?vati náměstí, avšak poZll1ě-\ v:an~ • . 

niti návrh zmíněné organisace a pojmepovatije lláměstíml 
čs. obránců míru. ~ · 

I 
. - I 

. l 
Na návrh osvětové ·komise při MNV by:L požádán Pomník 

akademický sochař Fr .Hnízdo o . vytvoření návrhu na pó-1 J .Fučíka. 
mník J.Fučíka, který má být umístěn v sadech J.Fučíka. 

Ref IV .žádá radu-,., o schválení, aby ze sbírky 
na pomník J.F. ·byla akad.sochaři F.Hnízdovi uvolněna . 

částka Kčs 10.000,--na dohotovení návrhu. Nám:Fischer 
se dotazuje,/ zd§t byla vypsána řádná soutěž. Re:f. Eliá.
šová vysvětluje, že soutěž nebyla vypsána, ježto by se 
stejně podle přešetření přední umělci namohli jí Účast-

"· nit\. pro nával práce. Na dotaz nám.F~schera, zda část-
ka je konečná, uji~tuje reť~ Eliášov~, že odměna na 
návrh pomníku nepřekročí 10.000, --Kčs. « 

Nato nám. Fischer · doporučuje, aby :finanční po
Jadavky byly předem ···přesně stanoveny •. ~o tom byl .. návrh\. 
referátu schválen. ... 

•,,.. 

' 
.I 



Místní náro~í- výbo~ · hodlal v ro·ce lf51 upravit 
okolí kláětera.Ke zboření krám~v bazaru,postavených do 

·kláěterní zdi před 25 lety nedošlo,přesto však byla zbo
řena vysoká zea u kláštera,ktěrá bránila polile·du.--á.o par-. ..- .. 
ku. 

Před :velikonocemi 1952 byl vyhlášen· v X:oií
ně Týden čistoty. ObYv-atel~ města pomohly vyčistit uli~ 

~ .· . ~ 

ce a chodníky a na Velký pátek bylo smetí obecními au-
ty o.dvezeno na skládk:u..RovněJ půda kol~m stromů byla .ob-
ryta.Velikým pomocníkem při Úklidu byla--mládel. ~-

V roce 1951 opravovala kolínská obec vozovku 
ve Vinické ulici na Zála~í. U ~říle!itosti lidov~ho hla
sování pro mír se zavázali občf.Ule, bydlící v okolí uli
ce, !e se přičiní, aby byl• co nejdříve v pořádk:u•_Slib . 

splnili, ne bot odpracovali v ulici 1152 h~din a odvez
li 80 tun materiála. O.devzdali tak kolíns~~ obci práci , 
v hodnotě 50.000,--Kča. Na upravě ulice pracovali cel-

. , ,J -
kem 105 občanů. --Místní narodní výbor v čele s předse-
dou Josefem Heroutem poděkoval všem t~m, kteří s_r pfič_i
~ili o zvelebení ulice. 

Nedílnou součástí p~če o veřejnou hygienu je 
,r 

odválení popelá ze všech čtvrt! města. Popel ~e . odvá!í 

z více ne! 1800 domů,jejichž majitel~ je prop~jčeno -
za roční n~jemn~ ... 2350 velkých plechových pop~lliic .• Na od
válení popela má město šest po~láří a dva k~čí, tfetí 
povoz i s kočím je přijednáván. Týdně s~ vyvá;ží p~_ěr
ně 750q popela a různých jiných odpadků z domácnosti. 

. . ,r' 

.. 

•! ·-



I)"\ 

Fučíkův sad. 
-~-- .. ------._ ~ .......... _. . 

K letošnímu; Svátku práce· oyl v .·Kolíně . otevřen 

a veřejnosti předán Fuč~v ·sad, zblÍdovaný na býva~é 
klášterní zahradě, zalo!ený za•~ pomoci stovek~ ochotných 1 

brigádníků ze VŠech vrstev obyvatelstva.Je UŽ nyní
krásný a v -budoucnu bude : ješť~ větŠÍ· ozdoboů - města 1 

,..,. \ 

hledanym místem odpočinku a dobré pohOdy. ~ · ·'" 
t: ' • ' · Pok:u.s:úil se zaznamenat chro;ntlogiclty několik , . . 

zpráv, jak se práce v parku. vyv·íj'ely. ; , 

Únor. 
(' 

t . -----
Práce na Úprpě nového sadu byly už zahájeny 

""'" A rozbořením st~ého zahradnického domku a několii:a mět- ---

c rů vysoké \ zdi,k • níž dOmek pfilélial·. • I r •i . 

' Už loni z8.b.ájila kolínsK.á obec práce. na. zalo-
-:; žení .. rozsáhlého . p'arm uprošteřed měsťa' na bývalé kláš

terní' zahradě.B,yla předevěím zbořena ohrada a přední 
část zahrady před Stalinovou .. tříd.ou byla parkovitě u
praven•. Byl tam zasazen také lesní strom, jenž měl slou
žit jako Vánoční strom republiky. Bohužel, kořeny se 

·I ' 

neujaly a strom uschl. Letos už byla zahájena drUhá e• 
- tapa výste}vby sadu, jejímž -výsledkem bude .moderzif. kráS

ný ostrov zeleně . na prostranství téměř dvaašedesáti• ~. 
Sad ponese jméno bojovníka proti fašismu a za světový 
mír Julia Fučíka. 
Březen. ------- / 

Kolíhská obec má zájem, aby nejbližší- okolí . 
vchodu do kláštera bylo nejlépe upraveno,a proto požá-

" . 
dala pražskou ·Akademii výtvarných umění o zhotovení i-
deového náčrtu. · 

Je vskutku potěšitelné, že prací na z'akiádá
ní nového parku se Účastňuje celé město,všechny složky 
Národní fronty 1 jedinci;kteří mají pochopení pro obec
ný prospěch • . v. parku se p_racuje i v noci při osvětlení 
reflektory až do 22 hodin. .. 

.. 

.fJ 
' 



• 

z e země byl vyzdivižen několik metrů vysok:l 
misijní kříž, jenž po odbouřáni ohradní. zdi u kláštera 
byl osamocen takřka· uprostřed chodníku. yyspká le~eni 
bylo ihned přen~seno k~ kláěternim~prtlčelí,a,by ·k němu 
kříž byl vsazen. .. .. -

Na okre:ji: p·arku byla- postavena velká . t_a~le, 

ukazující kolik :t).odin která organisace ěi továrna už 
na spoieěnám díle odpracovala.Do soboty 17.března ved
la mládež se '620 odpracovanými hodinami,následují za-

.. . 
městnanci kolínská obce,kteři mají 377 hodin.Z prOmys-
lových podniků je továrna Tesla. 
Duben. 

Kolíňaná měli příležitos~ pozorovati zajíma
vf přesun kamenná kašna o váze několika metrických cen- , 
tů z P* vodního místa před průěelím.kláětera k nová zdi, 
navazující. rovnoběžně na klášterní pr"liěelí.. Bylo rozhod
nuto kašnu nerozebírati a přesunout ji celou,na dřevě-
ných kulatinách. ' 

V dubnu bylo táž přemístěno baroková souspěí 
na nová místo ke klášte~ni zdi a tam nově postaveno.Při 
přemis'Čování neutrpěly stará pískovcové sochy nejmenší 
škody .Návrh na přemístění provedl arch.Zvěřina,odborným 
dozorem byl pověřen soc~ař Malina. 

Žáci národní školy Kolín východ napsali svým 
rodičům dopisy,z nichž jeden opisuji:"Drazí rodiěe! Ko-

/. . 
línští oběané mají krásný závazek k l.máji.Do tohoto dne 
má být dobudován sad Julia Fučíka, který budou ozdobo~ 
našeho města .-!1- vyhledávaným místem odpoěinku po práci. , 
Těžší práce již byly vykonány a zbývají jen práce lehči. 
Byl bych rád, kdybyste i vy pomohli., Váš syn Václa Kle
pal." 
Květen. 

, ~ 

Od 17.unora, kdy byla v zahradě zahájena. prá-
ce,až do )O.dubna 1951 bylo odpracovtno dobrovolnými 

.. 



brigádami J6.647 hodin. 

!!-~2~S!-~~-!2í!~ 
. Park byl sice l.:rr~áje p~edán veřejnosti. nebyl 

věak jeŠtě Úplně, dokončen. Na podzim byla zbofena ještě 
část klášterní zdi. ohraničujíc! instalatérský po~ik,a
by byl uvolněn vstup do Fuč~kova sadu. ze. zá~adu.Zbylé 
krámy v bazaru zatím však zbořeny nebyly. 

.. 

I , 

1 - .I 

: •,,.. 

!1 . "'!.., 
' / 

. '· 



Y-~-~-~-J_;_t ___ ~_!_!_2_!: 
V pondělí 5.února l95l. byly ~ ~olíně za.J:láje

ny prohlídky brá.nců z Kolína. "Trvaly až do 8 • Února. 
Okresní národní výbor za. Účasti MW: OAÝNF ,K 

KS(!, (!sM a ROH. svolal na neděli 28.října 1951 Ak.tiv
bra.nců,kteří l _.listopadu 1951 nastupují z~kladní vo
jenskou službu •. O životě a prác~s .vojáka promluvil 
zástupce armády. ·· 

Aby se. obvyvatelstvo seznámilo se všemi bez
pečnostními opatřeními a předpisy v dopravě,byla l.z~~ 
t~ 1951 zahájena rozsáhlá výchovná agiie.ce .Na náměstÍ-
~ránců míru byl vystaven rozbitý osobní vůz,aby byl 
výstrshou i pou.čením, že spěch v motorismu vede jen ke 

· škodám a záhubě. 
Dne 22.listopadu 1951 byla v Kolíně v bývalém 

Rozsívkově železářství v Pražské ulici otevřena výsta
va dopravní bezpečnosti .Jsou na ní yystaveny rozmanité 
snímky nehod na silnicích i v ulicích,·aby se ka!dý ná
zorně p;řesvědčil,jak je nutno být opatrný př~1 jízdě i 
v chůzi. Po celý den sepromítaly světelné obrazy. 

v listopadu 1951 aala kolínská obec zbourat 
na nároží Týnecké ulice domek, aby tak zabránila doprav-

·' ním nebodám. ,...-

~ Na př~í zaměstnanc'{ ze závod'O. a lidové sprá-
vy okresu kolfuského zavádí (!sAD,národní podnik v Kolí
ně, od 20 .května na autobusových spoj~~h noční dopravu, . 
aby tak byla usnadněna doprava pracujících z drahé . smě ... 
ny. Noční spoje jsou zavedeny na tratích Kolín-UhlUské 
Janovice,Kolín-Plaňany,Kolín-Dománovice,Kplín-uhlířská 
Lhota, Kolín-Kouřim - a Kolín-Městec Králové .• Autobusy na 
zavedených tratích se vracejí do Kolína před 20.hodinou 



a z Kolfnaodjí!dějí ve 22,15 hodin. 

~ Aby byla umo!něna doprava horniků do· práce a 
z práce do kaňkovských dolů, povede ~d 15.října autobu
sová trat Kutná Hora-Kolín přes KaĎk. 

o Letos v srpnu se do!il šestasedmdesáti let 
profesor kolínského gymnasia v.v.Dr .. Otakar Pal~.Učil 
na kolínském gymnasiu plné čtvrtf!toletí a vedle pe~o-
gické činnosti se věnoval literatuře. ·' 

I' 

t 

, 
.I 



Cr., 

Nábor ~en do zaměstnání. 
-~-~------~~---~---~----
l!eskoslovenský svaz ~en v Kolínězahájil akci 

o získání !en do zaměstnání v prmayslu a administrativě, 
aby mohli být uvolněni mu.li do dolll a . huti. V Kolíně je· 

akce prováděna· d.ťtvěrn:íky místního národního :výboru a in
:tOmativn:ími dopisy.V neděli dne 7 .. ledila 195l.ri.astoupily 
agitační dvojice len k- "získávací akci do zaměstnán:L'.Dvo
jice byly vybírány z pfíslušni~ ČSŽ a slolek Národní< fron
ty .Dvojice navětívily jednotlivé · domácnosti a roz~9vorem 

,t 

se lenami Ukázaly nejen na rovnoprávnost len s muži,ale 
i jak potřebné je k posílení míru, aby se !eny zapojili -

_.!')!:. 

do výroby a ·uvolnily muže pro důležitá- povolání- v těž- _ 
kém prdmyslu. TatQ. akce měla kladné výsledky .Od. 2 .• do 22. 

ledna se z celého ·Kolínska přihlásilo o práci přes 26o 
žen,mezi nimi~ je přes ·100 žen z domácností•, jež dosud 
v zaměstnání. ještě· nebyly. -Poněvadž mu!ských,pracovních 
sil je třeba na. důležitých místech výroby,roqodl refe
rát práce ONV v Kolíně, ž_e na uvolněná místa v adminis
trativě za mule do 40 let budou zařazovány jen ženy a 
schopní dllchodci_, kteří mohou práci v kancelářích spo-

·t 
lehlivě zastávat. 

Láaaká akce. -----------.. 
Úspěšným spln·ěním Lánské akce po_sf"líme mír.To 

bylo heslo le~ošní l.ánské akce ;na Kolí;nsk:u:~ Týden. Lán-
) 

ské akce probíhal v týdnu od 21. -do 29 '~ledna 195l.Byl 
' ' zahájen vystoupením sůijDXQUOJlJ"I~ 50čl.souboraa 

~Horník" -z---J anóva -v . Iúuiných horách. v divadle na estrá
dě pro školy druhého s tupně~Byla tak ~1'~Ště víc~ · úpevně-

. .. . T 

na družba horníkO. s naší mládeží-.Zde-mluvili horničt~ 
učňové o své práci v dolech i 've 'ško.J.e·~za prvé tř'i _ ·dl:ly
získávací akce na školách se přihlásilo do hornického 
povolání l5chlapcll. ~ .. · J .• 

V Únoru vystoupil soubor soko'iovských horní
kll na kolínském jevišti,aby provedl s -ve~ Úspěchem 



hru E .F .Buriana Krěma na břehu_ . Před. zahájením promluvil 
předseda MNV, sokolovský horník. Po' skončen'! hry, jaid:f zá
stupci· Sokolova, tak Kolína promluvili k'přítomným.Potom 
si pfedali uměÍeck~ dary, jáko!to důkaz trvaléhó- a pev
n~ho přátelství úrodn~ho Polabí s hornickým Sokoiovem. 
V projevech byly zvláětě zdůrazněna dobře probíÍlajícf 
Lánská akce na kolínském okrese,kde byl lóňsk~ho roku 

.,· -
získán největší poěet hornických uěmi v. ~l"a!ském kraj i. 

t "' -• . I 

Zástupce OIV v Kolíně ve svém projevu m.j.pravil:"Radu-
jeme se, !é' naši chlapci na př!bramskn jsou vzo~~m·~čňů, 

.. .. vr · • · 
a !e na Kladensku dva z nich půjdou dO bánské školy.Ví-

~ ..... ~ ... • i'!~ 

me, !e Bohouš Cikán je jedním z nejlepších v ·sokolovsk~m 

revíru, právě tak jako uěeň' •Severa v ž~·Íéři.Téké 6hl·ap
ci v revírů mosteckém a ostravském _ dělají našemu okresu 
čest svými hornickýmt závazky. tf-že letošní akce měla 
ÚSpěch, vidíme z toho, že v prvnícli:dvou měsÍcích bylo 
na hornictví získállo 42 chlapců. -hoi'ám,které' se nejví-

~ , l .. , . ' .. ... - , 

ce zasloužily o zdár Lánské _akce, byly .jako -čestná od-
měna odevzdány, sošky --horn!ka • ·· _ 

't. .. , • f -. ... . I. • 

Okresní národní výbor· v Kolíně uspořádal pro 
chlapce, ... ktefí · letos' nastoupÍ' jakó fučňové · ďo d~lů/z'á-

,. --- f' } . r . . .• 

jezd,· na něm! se· hoši seznámí s prostředím a· ž~votem, 
v kterém n~~fdou svou životní ex:Ísterici.Dn:e·' ~ '.dubna·· 
byli chlapci i _se svými! ro'dičl odvezeni' do' mostec-kého 
uheln~ho -revíru. Správa dolů j'im umožnifa · nÁ~štěvu 
dolu, aby všfcbni poznali dobře právou · p~áci. horníka 
pod zemí. ·výprava sfáraia ·oo · dolu :Masarýk,pfeá ~i5ó· 
met~ hlubokého·. Po· vyfárání shl.éd.ii Úě'astníci ještě 
povrchová zařízení dolů, podívali_ se jak horniětí uč

ňové b~í a jak je o' n~ pástaráno. N,;' ~:Pát'eění ·c;st~ 
se zastavili v lidicích, aby ·se poklo~fil~památce_ po-
vražděnÝch 'mučedníků. - · ,- " "' · ' · 

V ěervnu 1951 byli· :horriíčtí iiěiiové· · l:iosty o-' .. .. . ' 

kresníhonárodního -výborli. 6eié nedělnf,.dopoledne ·se 
o ně star~l kolínský aeroklub,v jeho!'ietadÍéch ·se 



viichni chlapci svezli nad Kolínem a jeho okolím. v ··po
ledne byli hoěi na společném obědě v Zámecké restaůra~ 
ci.Odpoledne byli odvezeni na zálabskou plochou dráhu, 
kde byly pořádány kolínským autuklubem motocyklové zá-

V sobotu l.září přijeli horničtí učňové· z ce
lého ~kresů-kolínského, nebot byli pozváni okres~fm ná
rodním výborem, aby se Účastnili druhého ".Sjezdu bud.o

vatelll'! Chlapci se shromáldili v zasedací síni ONV a t 

vyslechli projev o svém budoucím povolání .Odpoledne se 
Účastnili varietního představení. v Novém di vad.J.e ~· 

·V pondělí J • září odjely první sléu.p iny- do 0- .!.'!'~

stravy-, ~íbremě a Chvale~ic ,5 ;září ·_ odjí! dL ·dalěí sku
pina do Mostu,6;září:"l9~l.d.o, Kladila •. ·"I ~ 

Okresní výbor Lánské akce v Kolíně uspořádal 
na počest hornických. učňů, kteří pfi.jeli ke svýi»..- rodi
_,č"Wn na vánoční. ·prázdniný, 22 .prosince 1951 v, Zámecké·~ res
tauraci vá.D.oční · besídku.. ·Ú9inkovali učňo:vé z kolínských 

• . ;I 

továren·,sk:U.piny ČSll . s_pionýrskými oddíiy. --Okresní .ů:x . " ., . . 
ildr výbor·.Lánské ·akce pozval na besídku ~rnické_p.o do-
rostu také rodiče j~ čtvrtých ročníků středních ěkol, 
kde mají mo!nost pohovořit si s hornickými učni o ~ 
p jejich práci,ó !ivotě v internát~óh, o -- dalším' vzdě ... 
lárií ·a o !ivotě v. době volna"jen! je vyplněn kUlturou, 
různými uělechtilými zábavámi 1tělovýchóvou·,s:P.Órtem• 

NejeiV"dhlapci, ale i dospělí ódjí!dějí do u
helných dolů na dlouhodobé brigády. Nejvíc.e brigádníků 
odjelo z kolínsktch závodů Tatra a Frigera. 

, '• I 

V květnu 1951: přijel do KolínJě ,'čínský velyy-
' . 

slanec,provázený ministrjní Čínské republiky a lékařem . 
z č !nsk.ého ministerstva zdravptnictvf; 15legace, vedená 
Úřadující místopředsedkyní čs.červeného - kříle,Pavlou 
Kopfivovou,navětívila - místn:ť --Úřadovnu - Čs:Červeného .. kfí
!e a !i vě se tem z aj f.ala o zp~ob vtciikú. lidových 

.. 



zdravotnÍků a dobrovolných sester,o způsob získávání 
dobrovolných dárců krve,o průbeh 9d~ěrú krve,o admi. 
nistrativu místní skupiny Če8Veného kříže. a. o. spolu. 
práci nejš~rších vrstev ob,vat~lstva s lidovf:m zdra
votnictvím. ~ol~~tí činovníci Červeného kříže po4rob
něinformov~li čínské .h<?sty o všem,co je zaj:ÍJrla+o a co
by jim mohlo Aát cenné poučení pro zdravotniékou práci 
v jejich zemi. 

Dnem !.července 1951 byla rozhodnutím Kraj
ského sdružení advokátů a. se schválením ministerstva 
spravedlnosti zřízena právní poradna se sídlem v Kolí- -~ 

ně, která bude mít pobočky v Kutné Hoře,Poděbradech, 
Městci Králové a Uhlířskfch Janovicích. 

' ~ '· • t ~ . • • 

·v dušičkových dnech. 1951 byla na městském 
. ' . 

hřbitově uspořádána pietní trj'zná u hro bll sovětských 
. , . ~ . . - .. . 

vojáků.Za-učasti zástupců politických str~\Národní 
~ronty a všech ostatních"složek i armády byly na ro
vy položeny věnce. Po celou dobu stála u hrobu čestná 

"'· I 

stráž. .1 

l 

Vánoční strom republiky byl slavnostně roz-
, ' 

svícen v předvečer narozenin generalissima Stalina, 
• " I , • f 

2().prosince.l95l.Slavnostni se učastni~i zást~pci li~ 
dové správy,v kulturním poř~du vystoupili pionffi a 
ČSM. 

..... .... ..• 

r 

...... , . 



y. 

• 

-
Dne lO.července 1951 zemřel ve věku jedenaosm-

desáti let hudební skladatel a bývalý regenschori Josef 
, . .~ t ~ l 

Winter .By_l dlouhá desítiletí ředitelem --~ v děkanském 
chrámu sv.Bartoloměje v Kolíně. 

_ Opíěi proslov nad j ebo rakví, který přednesl 
p.Smetana. 

-Dozněl poslední akord-akor~ !ivota. -Slabým 
tonem .pianissima,a! Úplně ztichl.Tak odeěel hudepi{í bo
hatýr,pěvec a skladatel J9sef Kriětot 'Winter, j -emu!_ ch,ci 
zde při rozloučení věnovati alespoň krátkou vzpomínka. . _. - ~": 

Doufám však: s určitostí, !e jiní-oprávnění-vzpomenou - o 
něm v tisku více. 

Kdy! ředitel Winter-!ák Sk:;uh~rského ~ F_ibichllv, 
po předbě!ných studiích na varhanické ěko'le pra~ské 
za vedení výtečných profesorů nastoupil v roce 1895 
místo ředitele kůra. u sv _.Bartoloměje v Kolíně, nevědě-
li kolínětí občané, ják vysoce hodnotnou _hudební osob
nost Kolín získal. To ukázalo se jeho . činností. 

Védl nadšeně zpěvácké spolky Dobroslav~ a Do-
J . • 'r i ·. 

bromilu, zřídil hudební a pěveckou vlastní školu,vyučo-
val zpěvu na sÝnmasiu, · pofádal lmdební koncerly !"ír
kevn! ve prospěch zřízen1 neb oprav varhan,seskupil ko
lem sebe zdatný8 chrámový sbor~ stal se zak:ládaj íc!m 
členem Kolínské filharmonie a jejfm prvním dirigentem, 
s ní! prove~ v roce 1905 a! 19~1 ~oho zdařilých a u
mělecky vysoce hodnotných koncertů. 

Byl: zakladatelem pěvecké lupy polabské a p-ři 

padesáXtiwtém výročí zalo!en! !upy ~yl jmenován jejím 
čestným členem. i 

Vzpomínáme s uspokojením a láskou- na~ profede-
\ > < ( I 

ní a několikeré opakování jím nastudovaných a řízených . 
""" 4f ."t""l"..o~~. ""- • .:. ~- I 

· oper jako V_ studni od Blodka, Smetanových. Pro.datil nevěs-
ty, Hubičky, Dalibo-ra a později opět ~bičky; V.roce 
1926 se ujal opět ~edení 'zpěváckých spolků Dobroslava 

__./ - -- - -

.. 



a Dobromily a vedl je k vyěš:ím metám. 
' Z chrámových koncertů nutno vzpomenouti Rhein-

bergerovy Hvězdy betlámské, Dvořákovy Stabat mater,Beet
hovenovy Missa C-dur,,Treglerovy Jubilejn.f mše~k - ní! při-
komponoval zdařilý průvod 'instrhme.ntální. · 

Kromě ť provedení mnoha vysoce hodnotných a umě
leckyzpracovaných hudebně pěveckých Koncertu a akademií 
uvádím z jého uměleckých děl pouze význačné: 
Missa b;revis in 'honorem."sc.;ETocopii,W.ssa in honorem se. 
Joséphi,Missa de Immaculata·,w.ssa . in honorem se .B!tl1o.lo-

- . , 
-mei a mnoho sbórů a m~něích prací,meziher a praeludif, . 
dále ÚSpěěný melodram na slov.a Jaroslava Vrchlického Tři·::. 
jezdci a jintl ·písně a skladby. ._ 

Byl dobrýin učitelem svých rlákO. a-pod jehó' ' vede
ním vyrostla , celá řada •:výborných zpěváků, hudebníků, bai 
několik uměiců-vjrtuosů. 

Winter .byi výtečným vokálním'skladatelem,zpě
.vákem,dirigentem,výborným varhaníkem ' & pia.ni~tou,.;.zprát
ka •niriwfm ·umělcem nevšední síly a f'orniktu. 

A na takového budeme všichni,kdoi jsme ho zna-
. ... ( , ' I, 

li, s · ním spolupracovali, neb byli . jeho. 'láky, s láskou a 
vděčností vidy jen v · dobrém vzpomínati. BUdil nekonečná 
čest jeho práci a umění. 

;Válený pane ~editeli Wintře, 
'milý příteli a bratře! n 

Jmánem pěveckých' spolků 1lobroslava a Dobromily ,-jimi! jsi 
. 1. \. .. 

byl za svoje zásluhy jmenován· ·čestnýur čl'c:!nem.,jménem Ko-
línské filharmonie,jménem clir'ámového· sboru a vě.ech' tvých 

" lálm, děkuji ti za všechnu práci,kterou jsi tím pro veřej'• 
I •• -

nou kulturní činnost vykonal. ; ' · 
A my všichni loučíme se s teb'au·,j)lni vděčnosti 

a krásných vz'pomínek, -necht duch tvůj ·- obklopen tÓný . 
musicae sa.Crae je stále s _námi a tělo tvé'neclit najd.e 

-r - i ". 

klid a mír v -naší -- - nám všemJdra.'liá· české 'zemi. 
Bu! s Bohem·l ~- -~ ·· 

..... ··-

l ._,.. 



. ~-~-!_!_~-l---~-~-!-~-~-!-~_f! 
~kolství. 
---~ .. ----

V pátek 12.ledna 1951 byly na poradě ředitelů 
všech škol kolínského okresu projednány nový š~olní řád 

. -,.. 
a řád zku.šební,které vstoupí v platnost dnem l.unora 
1951. Odborný referát o nových školních řádech přednes
la krajská inspektorka Dr.Kočková.Promluvila o velkých 
přednostech nového řádu,jen! je dalším článkem ve výstav-

. r 

bě našeho školství a je organickou s·oučástí základ:hího 
' " .. 

školského zákona z roku 1948 a je jednotný pro všebhhy 
druhy Škol. 

Dne 2.ledna krátce po poledni pro~uvil do 

~místního rozhladu předseda místnoho národního výboru 
Josef Herout, aby Kolíňany pozdravil, . a aby jim také . , . . 
připo~ěl,jaké ukoly čekají město ve třetím roce pěti-
letky .Zdil;raznil, !e ve školství musí býť letos zřízeny 

t . 

potřebné jesle a mate~ské školy, aby maminky. mohly jít 
bez starosti do práce. Ve školách musí být' zřízeny stra
vovací dru.!iny, · je však také nutno řádně vybavit školy, 

t 
postarat se o dostatečný počet tříd ~ obstarat ddkona-,, 
lou zdravotní kontrolu školní mládé!e. Bude také nutno 
dbát na doplnění školského i spolkového tělovýchovného 
zařízení.To znamená, !e se Kolín bude přičiňovat,aby se 
splnila i dávná tu!ba Kolína-stavba zimního -stadionu. 

- t 1 

v Úno~ byly zřízeny dve drŮ!iny miáde!e.Je-
/ 

dna při národní škole východní,čítající 57 dětí a drU-
há při národní ško~e západ,která má zatím 37 ' dětí.O bez-. \ . . . .. 
pečnost, klid a póřádek v dru!inách se ~tarají vychovatel-

,.., ( .. 
ky • I •/ 

2 .května 1951 byla zřízena dru!'1na v Ko'líně 
na Zálabí. Vel;ikou zásluhu na zřízení zálabské dru.!iny ,· 
ale i všech ostatních kolínských druJin mik~~~erent~ 
místního . národního výboru J .E~iášová,jíi p~tří'~ veliká· 
zásl~y . o rozvoj kolínské;ho školství po všech strán-r · - ._, 

kách. --Slavnostního ote:vření na z~iabí -~e Účastnili 
školiti ní inspektoři Al.Kot a Boh.Flener,zástupci uči-

""' • .. '• 



telstva,• politický tajemník MNV Koěata a dělníci továr
ny Tatra, která je patronem střední Školy na Zálabi. 

Podobn~ stravovny pro !áky místní i přespol
ní byly zřízeny i při ostatních kolínských škol.ch.Ku
chyně zřizu,je kolínská obec za podpory k:rajsk~ho národ-
ního výboru.. 

Loni byly na Kolínsku zalo!eny první pionýr-
ek~ skupiny.Vlastní práce začala však a! v roce 1951. 
Na všech středních školách v Kolíně jsou již pionýrské ~ 
skupiny zalo!eny .Kromě nich však byly skupiny zalo~eil:y \ 
i na národních školách na Zálabí,ve škole Komenského na 
Kutnohorsk~m předlněstí a na pra!ském předměstí .Největ- -~;.

ší nevýhodou pionýrských skupin je dosud malý počet zku
še-ných vedoucích •. 

Žáci střední školy v Kolíně na Zálab:í se ve 
152.pionýrsk~ skupině zavázali,!e přijmou výzvz karlín
ských pionýrů pro·poct:i.vé hospodaření s chlebem a peči
vem. V ka!dé třídě je zvolen feterent,který se stará 

;· 

aby nic nepřišlo nazm~ ./Pozn .Na Zálabí jsou dvě střed-
nf školy-první a druhá. Jsou dvě ředitelství školy!Pro-

., 'I -

to!e obě školy jsou umístěny ve společn~ budově v 0včár-
sk~ ulici, mají obě školy společné pomůcky i společ'nou 

' l 
ředitelnu a sborovnu a na ikwi•XXJKiwjW obou školách vy-
učuje tot~! učitelstvoJ 

Úderníci národního p_odniku Dřevo věnovalf~třem 
pionýrským skupinám 6.000,-Kčs.Finančn:í pomoc byla ur
čena :d.llxpion#rům z Ra.dovesnic,Ratboře a ze Zálab!. 

V pondělí,, 19. března skládali pionýři ze střed
ní ěkoly chlapecké vKolíně městě pio~ýrs~ .. ~lib před 
dělnictvem náro.dního podniku Tesla.Závod -fěnoval · pioný-

' rům standartu. · 
V den 72.narozenin generalissima stalina slo

žili slib tak~ pionýři z národní školy Kol-ín východ za:-, ~ , 
učasti - zástupc'O. zaměs:tnancú závodu -Pražských energetic- . 
kých POdniku v Kolíně.Po slo!ení sllibu byl kulturní pro-, 



gram,který vyphili žácinárodní školy. 
Skalská skupina ČSM na gymnasiu Y ~líně. uza

vřela smloÚvu se státním statkem v Ratboři.Studenti a 
profesorský sbor se zavázali,že odpracují na státním 
statku v ilatboři a v Sedlově při jarních pracích ~600 
dnů a při ~ňových pracích 1.600 dnů,při podzimních 
pracích rovněž 600 dn~. 

Začátkem školního roku~ roce 195~nastoup1-
li na některé školy noví ředitelé. Na zálabské národní 
škole byl :ustanoven ředitelem Zd.ylk;protožetldo pense 
odešel řed.B.Jonák.Za pensionovanéhoředitele Františ
ka Kalného převzal místo na střední škole na Zálabí~· 
nový ředitel Miroslav Tuček.Na národní škole~Komenského 
na Kutnohorském :předměstí byl. ustanoven ředitelem .Ml. 
Klier z Nové Vsi,poněvadž dosav4dní. ředitel Petránek 
byl jmenován ředitelem na národní škole Západ, kde do 
pense odešél řed. Trojan. 

MNV v Kolíně/uspořádal 24.května 195l"Hovo
ry o škole." Po pěkném kulturním Úvodu žactva střední 
a národní školy promluvila školská z:~ferentka J.Eliá
šová o nynější škole,jejím významu a posláni při budo
vání socialismu. fteditel střední školy Liška promluvil 
o práci na ško.lácli. a o výchově žactva pro praktický ži
vot a po v o lání. 

Dne 25 .srpna 1951 nastoupil v Kolíně nový 
školní inspektor Josef Sachl.Působil v Kolfně od ro
ku 1948 na středn:í škole ,potom pracoval jako ředitel 
střední školy·v Poděbrad~ch. Odtamtud odešel do Dobří-p . 

še jako školn:í inspektor. 
· Skolního spoření a soutě!e se v letošním škol

ním roce na Kolínsku Účastnilo 75 ěkol prvního až tře
tího .stupně. Z celkového počtu 8203 žáků spořilo 7753 ~ 

žáků,kteří ušetřili na vkladn:ích knížkách 2,817:.422Kčs. 
I 

V -·soutěži zvítězila národní škola na Pražském př.édměs-
tí, druhé místo získaly ž~yně vyššíťzdravotní školy v: 
Kolíně. 

~ ' 
L 'J 



Téměř celý rok trvala. přestavba starého řádo
vého domu v Legerově ~ici na Kouři~kém pfedmě~t~,ne! 
se z něho podle plánu arch.Jana ZvěřinY; stala bu,dova, vy
hovující věem moderním po!adavkům péče o děti do čtyř, 

let. --Přízemí nových jeslí~ - je vyhrazeno. jen koj.encmn •. 
Nepřijdou vůbec .do styku s dětmi~ st,arěími, které jsou 
v prvém p.oschodí. Do pro~toro pro kojence maminky vůbec 
nepřijdou. Maminka dětátko přivez,e do chodby,ulo!í ko
čárek a dá děcko zvláětním okénkem do rukou pěstounky 
v přijímací místnosti. Ta:m 1?"?-de kojenec ze Isvého_1.~d9má- . 

c ího prádla svlečen, vykoupe se, . dos:tane pr4dlo Ú~ta~!lÍ, 
a pak teprve přijde na postýlku. V příz~mí je. ložni~e ~
pro novorozeňata,meněí místnost pro děti,které,potřebu-

- • ... , .. . ..A,... L ~ 

jí zvláětního ošetření,mléčná_ -kuchyně, .místp.~~~ .. P~O, k.o~ · 
čárky,kojenecká koupelna.Royněž . teJ:t~první .poschodí je 

• I '". ~ . .., 

pěkně vybaveno. _U domu- je v~lká zahrada. 

í 'j 

7 (!, 
i.-· i 

i 



Knihovna. 
----------

Byla vyhlášena čtenářská soutě!~"Kterou si 
vybereš ty? Babajevského Rytíře zlat~ hvězdy, nebo ~!a
jevovu Daleko od Moskvy~"Čtenář měl oq.povědět na ot4zky: 
Který Úryvek tě v knize nejvíce zaujal?. OznaQ po~átek a 
konec. Úryvku! Proč a jak ti po~~e v tvé práci?Odevzdej 
do )O.XI. 1951 v Lidové knihovně. 

Většina Účastníků si zvolila knihu Daleko od 
Moskvy. . .. 

Knihovna je otevřena nepřerušeně i po célé 
léto. Rovněž bez přerušení de otevřena i čítárna a s~-
dovna, umístěná v l.poschodí.knihovny v Husorě tř.69~ 
Studovna je opatřena.rozsáhlou přírUční knihovnou,kde . . . /,. ~ : 

~::. 

čtenář naj~e záva!ná a cen~á díla vědecká,praktické pří-
ručky všech oborU,aktuální politickou literaturu.Tam 
je mo!no číst i knihy- Fučík!Jva odznaku., -všechny důležité 
měsíčníky, týdeníky a denní tisk.Bylo zřízeno také od
dělení sovětských děl v ruském originále.la své kni!ní 
zásoby upozorňuje knihovna výstavkami ~ih_. obálek ve 
výkladech knihovny, kde jsou také umistovány dílčí se-

. J 
znamy a plány četby k různým aktuálním thematům:V půj-
čovně knihovny v prostoru pro čtenáře je umístěn 1volně 
příwtupný výběrový regál,kde jsou vystaveny zábavné ~ 
poučné knihy, opatřené na příde.ští charakterist~kanii ob
sahu a odkazy na díla příbuzná.Taa si může čtenář kaž
dou knihu prohl~dnout;prolistovat a vypůjčit. 

,.,1, 

'"'::..·!" 



MUseum archiv historie. 
-~~---L------1--~~-----

Dnem 7.~řezna 1951 zanikl po 66leté činno$ti 
Krejcarový spolek. Úkolem bývaláho spolku bylo vyvařo
vati vý!ivná pokrmy pro mláde! obecných a měětanských 
škol v Kolíně. Na likvidační valné hromadě byl -rozděl~n 
majetek spolku všem školám v Kolíně • 

.}O.dubna 1951 tomu bylo třicetdevět let, -co . . 
zemřel v Kolíně čtyřiašedesátiletý zásmucký rodák ~~~t,. 

Kmoch,kapelník sokolské a městské hudby,skladatel lid~
vých pochodových a ~~ečních písní,~eho! p~PJllar~ta ne- -~

byla dosud u nás !ádným lidovým kapelníkem_ předsti!ena. 
_, t • t .. 

Jeho kapela byla od roku 187-2 až do .r._l922 hudbou so-
- . • . ! . ~ • 

kolskou,potom se stala hudbou městsko~. - -

7.května_l951 tomu bylo šest let,co byla -dlaž
ba tehdejšího Karlová ná.lliěstí v Kolíně zbrocÉma krví ko-

. " 
línských občanů,kteří se nepro~inili ničím• jiným,ne! !e 
se shromá!dili na náměstí,aby vyslechli hlášení praž
ského rozhlasu o kapitul~ci n;,_cist:0..1 Na náměstí p~ijeli 
nacisté,vyskákali z auta a · spustilť do nic netušících 
občanů vra!ednou palbu,po jejímž sko~čen:í,zůstali \ lelet 

• • • ."_. -. •. • "l_ ·~ { ,; _,.. . '. ~ ' • ~ • 

na dlažbě mrtvi Jan Kmoch,Fr~l.fatys, •• ~a~s,:E:Vien~ýafz.-, 
! i . 

Jaroslav Sláma,Rudolf' Plešinger,V.~ibyl,K~~l~frál,O. 
~ása,Alois Foflll~ek,J~osl~v Vítek~Fr.Dvoř~,V~clav 
Hlaváček.Smrtelně byl poraněn Ota. C~e,l;,~eJ?:ž P9 .. mno~-
dennfm utrpení zemřel v nemocnici. -

• • I ~ ' • ... 

; '. 

Kostelík sv.Jaha Křtitele v Korrně'na Kutno--. . __ ... ' .... ' .,.;, . . -

horském předměstí je . důkladně opravčván,neoot byl pře-
měněn na.pravo~-lavnýa .cbrám.K~ste~ík.~ :PochllzÍ ·z "'první po ... 

loviny čtrnáctého století . :vedle něhol byl .; t~hdejěí do-. . 

bě zřízen špitál .pro chudé. --Od róku 1920 do 1932 pat-
řil církvi československé. '• ,: . 

... 



Z histo~ie Kolína. 
-----~----------~-

Opisuji články z novin,t#kající se historie Ko-

lína. 
O Zálabí. 
----~---~- .-.....,..- - -
Najaře roku 1863 si kolínští evangelíci zalo-

~ili na Zálabí svůj hřb.i tov a za zvláštních okolností 
ho bylo po prvé použito.Dělníci při kopání hlínyučini
li zajímavý a vzádný nález.Obje~ili starý hrob,který . 

• j 

byl oblo~en zuhelnatělými prkny. Byly v něm dvě kOO.t~. 
Jedna z nich,patrně vysokého statného muže,m~la po bo-
ku meč a válečný topor a na prsou řetěz zla"t;ých,kr~s- .c

ně ciselovaných kuliček. Z pochvy me~e zbylo jen stří
brné kování a ze škorní stříbrné ostruby_.Druhá kostra 
byla menší a u nohou jí le!el střÍbrný kalich, uvnitř 

~,; • o 

zlacený,krásná vla~s~á p~áce z XIII.století.V~dle ka~ 
licUA. byla ještě nádobka, v níž víno zaschlo na vinný 
kámen. V hrobě se ještě n~~~ stříbrné kování knihy, 
která však staletím v hrobě set~ela. -Matěj . Sou~ek;na 
jehož pozemku byl hrob objeven,dal kostry · pohřbít na 

• • < 

novém břbi:tově na Zálabí. 1 

Laudllv dům. 
Kolín~t~ brigádníci rozebírali bývalý Laudův 

d"Om v Zahradní.ulici,aby o jeho parcelu mohl být rozší-. . 
řen sad Julia Fučíka. Při bourání byly nalezeny dokla-
dy, ~e dům byl p~stavén v roc~e 1586 · a -že od té. doby s,e 
jeho podoba takřka ne·změnila. A! ·do poloviny min:íllého 
století stál však daleko před městskými hradbami • . ~. 

t>1':t' ... 

-!~~!!~~~;_2~~~~!!~2~~~~~-!2!~~~ · . . 
- ·- ,. '( 

Po dubnové přísaze českých 1 s.pisovatelů "1 ro-... o. l~ k 

ce 1918 počala:' zve.da:t hlavu česk~ města a. ~o~ín nezlia 
stal pozadu. Už 26.dubna 191á se usne~Ía·.měsťská rada 

• ~ L f o " ; t ~ • 

poctít Aloise Jiráska za,jehó yeliki zá~l~ o obr;ze-
ní českého národa a pro. hrdin.ství v ·době 'válečné pe~se
kuce čestným občanstvím. ·nne l~května 1918 dopoledne · 
se sešlo obecní zastupitelstvo,jeho~ schů21 zahájil pě~ 
vecký spolek Dobrosl~v husitským chorálem Kdo~ jste bo
~í bojovníci. Poté přečetl . .-tehdejší starosta města Ji
ráskovu národní přísahu a přednesl d~vody k vděč .n 



a uznání,je~ vedly městskou radu a obyvatelstvo Kolí
na k návrhu, aby byly vzdána tomuto duchovnímu vdoi ná
roda nejvyšší pocta, ji! můle obec udělením č~stn~~o 
občanství poskytnout mu.!i,o národ zasou!ilému. Při hla~ 
sování bylo odevzdáno J2 lístků se jménem Aloise Ji~ás
ka,takže zvolení bylo zcela jednomyslné a nebojácné.-By
la vypracována listina 1 čestném občanství,jejíž umě
lecká st~ánka byla dílem tehdejšího ředitei~v~~yslo
vé školy. · 

Text listiny zněl:"Promluvil a srdce vzpl~la, 
. r 

ruce se zvedly, ·národ přísahal :Královské město Kolín 
Aloisu Jiráskovi." Na druhé polovině listiny bylo psá
no~"Z astupitelstvo královského města Kolína oceĎuj·Eř 
vzácné a nehynoucí zásluhy Váše o rozkvět českého pí
semnictví, vděčíc Vám za drahocenné dary Vašeho umění, 
které zakotveno v slavné minulosti české,drahému naše
mu národu jest tidrojem odhodlanosti a síly, aby svorný 
stál v dobách tě!kého boje za svatá práva trojjediné 
vlasti,a zdrojem naděje v radostné p~íští,v lepší,vel
ké minulosti hodnou a slavnou budoucnost jmenovalo ··Vás, 
slovutný Mistře, ve slavncs tní schůzi.-, sv~ dne l.května 
1918 jednomyslně čestnh; občanem." ~1 

Nemocnice. 

Kolínská veřejná nemocni(!e stáv,1~la půvo"dně 
v obecním dvoře~ a byla otevřena 2.listopadu 1S56.Mě-

/..-

la nejprve osm .lll!ek a postupně byla rozšířena;·až. mě-
la třicet lll!~k.Byla zřízena z dar"ů obce,sbírek,yfno
sů akademiÍ-·fl. plesů. V roce lá78 ·byla budova zvýšena 
o druhé poschodí, tak!e v nemóénic~~.,Už bylo šedesát lů
!ek.To už byla nemocnice na tehdejŠí poměry venkovských 
měst veliká. --V roce 1898 byla na Kouřimském předměs-

' ' tí postavena.nová nemocniée/dnešní interní p~vilon o 
patro nižší/,na níž stavební. náklad 'Čin.il JOJ.J29,+0K. 
V roce 1921 měla nemocnice u! 100 lůžek.Měla jednoho 



primáře, čtyři s ekunaáře, čtyři. Úředníky a devětadvacet 
mu!ů a !en pomocného personálu. --Dnes má nemocnice 
přes pět set iů!ek a po dostavení no~ého pavilonu je
jich počet stoupne o n~olik desítek. 

Historie divadla. 
----------------~ 
Zprávy o hraní di vadla v Kolíně jsou dochová. 

ny z roku 180.}. Tehdy, jak ani jinak nebylo myslitelno, 
hrály jen něm~cl:é spple~nosti. StáléJ;l.q cÍ1 vila Ko~Jí~1 zl.e
měl,proto se hrávalo po celé xr;.století na různých mís
tech, ba i v soukromých domech. Takové di vadlo ·bylo 'zří

zeno také v domě U tří korun na náro!í dneění Staline~;! 
,. : ~ ' ··, 

vy a Rubeěóvy ulice. Tento d~ v roce 184.}~ ~oupil ~i-

nanční kom.isař Pokorný a zřídil v jeho prvním patře sal 
s jeviětěm. V tomto divadle se v prosinci 1846' na Ště
pána hrála · Tylova hra Paní Marjánka, matka pluku aneb 
Ženské srdce. Podle. zpráv, jež dochov~l nadšený divadel
ní ochotník malíř A.Sucbý, uvedl hrU na ~eviětě sám Jo
sef Kajetán Tyl. Představení se hrálo v~ prospěch zří
zení městské opatrovny v Kolíně. Vstupn~ . činilo· od ěes
ti do dvaceti krejcarů stříbra. Za těch 4vacet' krejca
rů už bylo "zavřité sedadlo", to je lože. 

Cholera. ____ ,..,.._ .. 
'J ..... 

Dne 9 .prosince +BJl YYPul:tla Y' E;olí n.ě chole
ra,na kterou -("krátltu zemřelo. přes t,ři sta-lidí.Cliudé· 

~ - . -- ..... ·- . ··-- ~ 

zemřelé podruhy t~hdY. vozi.li na ~bi tov na trakaři .a 
jen tak zabalené· ·v pytlích.-

j ' 

' . ·• 



7 .ledna 1951 se konala př.ednáška na námět Vý
voj lidské společnosti k socialismu. Poslanec~Koktán . 

z Prahy probral zhuštěně všechn~ &polečenská zřízení~ 
pQčínaje společností prvobytnou·~ -r 

14 .ledna 1951 byl zalo!en při závo.dní:m klubu 
ROH ~eskoslovensk:ých drah astronom.ick:ý odbor. Při této 
příle!i tosti promluvil astronom Dr .Hubert SlóUkal.;Před
náška byla doplněna astronómiékým ·fil.Diem. }'> 

........ 
československý ~ervený kří! a Lidová osvěto-

vá beseda v :Kolíně uspořáaaly ve čtvrte~ 18.ledha·1951 
v Katolickém~ domě přÉHlnášk:u. Dr .Lub .Elgra "O~ srd.Ci-zd.ro-
lli !ivota i příčině . 1 smrti." - J 

Kolínský odbor Kostnické ,!jednoty poř-ádal dne 
28.ledna .1951 v. Husově dómě přednáš~ universi.tního pá.. 
fesora Dr.Bednáře na námět Bratr· Lukáš a· Jedriota bratr-

- .-
ská. 

Odbočka lvazu československo-sovětského .přá

telství v Kolíně na Zálabí uspořádala 26.ledna 1951 
kulturní večer,který . byl věnován památce Leninově.B,r
ly přečteny výňatku z Ostrovskeho- rom·ánu ,!Jak ·s·e ·-kal.ila 
ocel, zazpívána ·píseň o Leninovi-a předilesena báseňS.K. 
Neumanna Náš zpěv. Zpěvní a taneění pořad připravily 
!ákyně středl}~ školy z Kolína--Zála.b·í ;. ~ · · . 

28. dubna 1951 byla svoiJi~e·s:í koill'ereilce, 
I 

na které se jednalo o mobilisaci pracvvních sil_ na Ko-
línsku.Po zahájení byli odměněni nejlepší _ dloUhodobí 
brigádníci z Kolínska čestnými ·cenamf .o, tnobili·s.aci - . 
pracovníkll·promluvtl zástupce mini'stra'práce Dr.~ev:.. 

. ..." ... 



č!k. 

československý ~ervený kříž uspořádal přednáš

ku DuDr.Lubom!ra Elgra dné 18. .~bna 195.1_ na námět "0 . 
zdrav! i nemooech.~Byla to rózprava o tom, jak si udl;:. 

žet zdrav! a jak čelit vzniku chor~b ~ěle~ný~h i duěev

n!ch. 

27 .dubna 1951 uspořádal A-q.toklub republiky:• .. 
- f t· 

československé odbočka v Kolíně "Debatní večer o moto-
ris~".Večer byl zpestřen promítnutím diapositivů. 

MUDr.Jiří Drtina proslovil dne 2.května 1951 
~ . ; . 

přednášku na nám~t ~ětská tuberkulosa a ochran~ p;r<?ti 
ní. ~ednáš~ pořádal Československý Červený kříž. 

7 .června 1951 byla předná.ška na thema:Vzor.ná 
~ • r# & • 

péče o matku a dítě zabrán! nemocem.Přeqnesl ji MuDr. 
Karban,lékaf Státní oblastní nemocnicé v Kolfně. . " .... 

. ~~ ~ .. 

"Není Němec jako N.ěmec~.{to bylo thema proje-. 
vu ministra. spravedlnqsti . Dr~h.c.Jose~aPlojhar~ dne 14! 
června 195.1. . . 

t' 

~olínský odbor Kostnické jednoty pÓřá4a1 před-
nášku dne 2).záf! "Alois Jirásek a naše reformace~ ·. .. ,.,. ... . 

2.ťíjna ·1951 byla v Katolickém domě přednáš-. / ' • 

ka MUDr.Lubomíra Elgra "Rakovina".Byla .to rozprava o 
vzniku této chorobý,o tom. Jak jí čelit J a,o našich dneš-

• • - ' ... ( J • 

nich léčebných možnostech • . 
I ,. . -

V rámci oslav Měsíce českoslo~ensko-sovětské-
• ll: ;,. -

ho přátelství . pořádal .okresní výbor-Československých . . 
žen v Kolfně dne 20.října 1951 _-pf~dnáš~~Co . js~m vidě-

. ' _, . 



la v Koreji .Ffednášela př.ímá .delegátka,která byla vyslá
na do Koreje s ko~isí U.D.F.~./Mezinárodní federace de
mokratických !en/. 

2).října 1951 pyla_v_Katolic~ém _ dqmě_přednáška 
Pokroky dnešní chirurgie. P.N:~dnášel primář MuDr .Mi.roslav 
Ptissner,chirurg Státní oblastní nemocnice v Kolíně. 

V měsíci říjnu pořádala okresní poradna a st~
dovna marxismu-leninismu v Kolíně přednášky a sem~náře. 
Celkem bylo 10 přednášek. 

22.listopadu 1951 se konala v rámci Měsíce čes
. _ koslovenskoeov_ětského přátelství přednáška o velkých. stav-
.t - . 

bách komunismu. Přednášel ministr staveb.průmyslu Dr.ing. 
Emanue 1 Slechta. 

~ 

Náboženská obec církve československé v Kolíně 
pořádala k 10. výročí Úmrtí sochaře Františka Bílka,tvůr
ce pomníku M.J.Husa v h.olíně, přednášku sě _světelnými ob
razy:Život a dílo Františka Bíl~a.'Přednáše·l dcer.a zesnu
lého Berta Mildová-Bílk:ová dne 25 .listopa'd.u 1951·. , 

Poslanci -Márodního shromá!dění hovoří s lidem. 
Aby poslanci NS a členové KNV mohli udržovat těsný styk 
s voliči svého .okruhu a mohli je informovat o důležitých 
opatřeních vlády,/ stanovili přijímací dny pro měsíc lis-.,... 
to·pad a pro~ineé 1951. Pro Kolín a okolí byla určena po-
slankyně NS T.ausigoyá-Potůčková a č~enové KNV Mareš ,Mo-
ravec a Kurka. _ .. A 

\ • 

.; ,., 
• 4 

Do Kolllia přijel 29 .listopadu 1951 ministr 
pstavedlnosti Jl..-JuDr. ·stefan Rais a přecmášel v divad-

~ ~· · . , ' 

le na thema:Sovětská demokracie a ustava. 

V kinu Oko byla 16 .prosinc~ 1951·· přednáška 
rybářského odborníka Zdeňka Si~a,která ·byla doplněna 

./ 

~,.- .... .. 



několika krátkými filmy. 

českosloyensk.ý Červený, kří! v Kolíně poř'ád.al 
·18 .prosince 195il před.JiáškŮ státního astronoma RNDr .Hu
berta Slouky o atomová; energii a o možnostech letu ato
movou raketou na Měsíc. K pře·dnášce oýl p·ředvederi'"'-dvou

dílný astronomický film. 

/ 
.1' 

.t 



O kolínském divadle. 
------~---~---~-----

Kolínské oblastní divadlo sehrálo Zl •. ledna 
1951 premiéru. Stroupe!nického hry Naěi fur~a.nti. Na o
táčivé kruhové podlaze jsou postaveny najednou věechny 
scény,dva interiéry ~. exteriéry,aby mohly být střídány 
scény při otevřeném jevišti,aby bylo dosa!eno plynulos
ti takřka filmové. ptočení_m scény vzniká mn9žství nových 
motiv-ů a perspektiv; Předměty nejsou spatřovány jen ze . 

~ .;. .. ;- ... "! • . . 

předu,nýbr! i se stran, co! znamená pro režiséra i her-
. . l 

cenové a obtížné možnosti umělecké. práce. Scénu,Vytvo-
řil akademický ~alÍř a . Výtvarník ~r.Yít Biaiek ze Zálabí. 

~.:. 

V Únoru měli Kolíňané návětěvu sokolovských 
. I ,.. • 

•I · havířů. Jejic:P, návštěva měta_ opravdu r~~ostný prdb~h 
a utu!i"!a přátelství obou měst~ Sokolovští hosté $i 

" ; I ..o 

prohlédli všechny kultu,rní památky..,.- a zajímavosti.Yso-
botu večer pak zahráli kolínské~ obece:r;1stu hru E .F .• Bu
riana Krčma na břehu. Členy souboru, kteří jsou větši-

, ' ' ' ' ' 

nou. zau1ěstnanci dolů, odm.ěňoval,i diváci- zasouženou chvá-
-~ ' l- , t . -

lou. Aby se dru.!ba obou měst projevila i v kulturní spo-
. . . .• , . ·.- 'I • 

lupráci, odjede tako kolínské divadlp a kolínští' občané 
na návětěvu d~ ,Sokolova. . · ~ · . .. . ' -

1· I . . 

I , I 

25 .únara 195i ~ poct~ t:I:~t!ho výročí' únorové-
ho vítězství pracující~ třídy sehráli v Kolíně hru Voj-

, l ' 

těcha Cacha Duc}lcovský viadukt. Režii měl . Jaroslav Ple-
, .., f ' • 

va. Na vyprave hry spolupracoval výtvarník Felix Votava, 
. - ~ . 

scénicky spolupracoval akad.malíř František Vít Bla!ek. 
/.'1 ~ • - • 

Kritika si věimla především Pravoslava v podání a.Němeč-. •" '• ~ . 

ka a senátora Suka, kterého hrál Sv. Boi-yh~. Pravoslava 
velmi pochvalně a zcela právem, sená~o;a 1 ~píše Ítri ticky~ 

.· 1 .. ~ ,. 

Byl slaby zejména v posledn:ím dějství: ·kdy se handtko-
• • • i t ~t ~ 

val a hašteřil o slovo,místo aby ob!alovával velikou !a- · 
. . . , 

lobou vinníky. Měl být důstojnější,jistěj~í a méně~ rozči-
lený. Starý Sucharda v podání·· K .Kastnera byl v prvn:Ím děj-



ství poněkud ztrnulý.Výborný byl Mokoěínův Frantiěek, 
postava živá ·a skutečná" dobrý byl tak~ typ ·sprostého 
a současného servilního Haěpera,bre.ného J ·.Kól'dóvským; 
postava Me.ól'mrové D;HajSké se líbila málokomu. 

r ' Cyrano de Berger se. Velký b"ásňík~vyn·±ltající 
ěermíř"d.uchapmný společník,vřele milující mU.ž,nešt~t
ný ošklivec. • ••• zdéněk Stěpánelť ho pf.e'dvedl v Kolíně 
vskutku mistrovSky. Ostatní představitelé rovně~ dali 
svým postavám vše, čim jim byli povinováni. Tak byl 

• t· 

Kolínanům pfipr~:ven j ediriečný po·ži tek v třecli' neobvyk-
le ki-ásných představeních, je! pro 'své zaměstnance i 'os
tatní praC)ljící~ lid z Kolínauspofádalé. kolínská D~i"S
lovka. Byla to předsťavení bez ·kiiíi:s, ''bez kostým\i ·a. 

,. t ) I I . . 

bez líčení. Jen pět členů •árodniho divadla stačilo" 
aby byl utvořen ucelený doje:ái' sls:vného Rostandova díla. 

'Ochotnický spólek Tyl v Kolíně přestal exis
tovat v ~sav~dním sp.olko~ém Útvaru, &:by se stal plat
ným členem závodnÍhO klubu·~evólučníh9 odborového hnu-

. ... • 1 • .... 

tf při ... místn:ún národním výboru v Kolíně, který 'odhOtní-
kdm dává nejěirěí základnu k rbzvíjenf dalšÍ kulturní 
činnosti pro pracující lid.-Kolínětí ochotníci vykona
li za m.riohri désítiletí kulťurní činnosti hodně uvědoiiio-

. . ' . '· 

vací i vzdělávací práce mezi věemi·vrstvami kolínského 
• • .1. • 

obyVatelstva" jemh.ž dávali dobrou zábavu i poučenf.:Je 
" - ,. .. 

pochopitelná, že při tak-významné události:j~o je 
vstup do další činnósti ·v no~éni .Praeovri'ím prostředf, 
v iiěm! ~ldb~·. lidri je nejvyěěím zákonem, se ohlédlí o 
chotníci zpět : a podívaii se na věec~u s · vou ěinnosť";:ay_ 
la ~o práce dob;á~neboť~jia~laÍi s~ě<Ímrltí lidé; k:teřě~ 

t T --: -... • ~ ., ~ v ' • . -, ;.. ' ~ l. r ....... 
ne li tovali ... volného času ánl. penez, je! rádi věnovali kul ... 
• ,, ·f ~ r ,~," ..... • . .. ~ - ~"" . r ~ . 
turnímu .:.dílu. Za tou ob-ětavou prací je'- nutno · vidět "· lidi, 

kteří pracovali zdarma~ bez nároku ·na odill'ěnÚ. i uznán! 
·"" 

dlouhá desftiletf~ · Dostaió· se Jim čes.tného uznání~~ 
• \ • 1 • . 

. , . 



nyní při přechodu spolku do nového Útvaru. Většina čle
nů dostala za svou záslulnou a dlouholetou činnost 
stříbrné odznaky a diplomy. 

V září 1951 se konalo v kolínském divadle 
slavnostní představení Jiráskova Dramatu ~an Roháč~; 
~ředcházeio převzetí patronátu VID nadMěstským oblast
ním divadlem a rozietí hornickéhO ·kalianu, darovaného 
MOD v Kolíněsokolovskými horníky, jako symbol kulturní 
dru!by obou měst. 1\editel divadla Míla Vojta,zástup.:. 
ci VKD a horníků vjměnili mezi sebou několik pozdrav• 
ných projev-O., v nichž bylo mimo jiné vzpomenutu té! ~-

514 .výročí Roháčovy popravy a zhodli·ocen význam meziná -
radního d.rU!stee:ího dne. 

Scénickou výpravu navrhl a vytvořil Fr.Vít 
Bla!ek ze Zálabí. Je to plastická kvád%ová stavebnice, 
která je pou!itelná ve čtyřech obrazech interiéru -a 
Dlll!e býr doplňována různými gotickými dobovými prvky~ 
V prvém obrazé,předstáVujíc:ím lipansko~ pláň bylo 
pro zvýěení Účinku poulito zvýšených podlah~ co! je na 

~ .•. 
kolínském jevišti novinkou. t 

Aedi teiství oblastního di vadla v Kol~íně do
stalo od posluchačll poli ticko odborné školy Účetních 
zemědělských družstev ~ Libli:cích a od kraj~ké poli
tické školy li-dové s právy v Li blic ích dopis: "Dne 10. 
října jsme viděl~ pfe~taveníShakespearovy hry Zkro. 
cení zlé ženy-. ::Pěkujeme ~~jL _všem čien~ souboru. za 
příjemně strávený večer. Hra přinesla nám všem dobrou 

f. .., • 

zábavu i osvěžení p·o denrií· práci. Uvá!:ííne'-li nedostatky 
malého venkovského jeviště v Poříčanech,pak. býl~ hra -
podána velmi dobře a v novém pojetí'. · Je vid.ět, že soci
alistická společnost ·se stará dobře o ·!ivotní Úroveň 

' . hercll,kteří už nejsou závislí na vllli a penězích pánů 
principálů a ředitelů divadel·~; ::. ·~.~ .~~Děkujeme všem čle
n~ kolínského oblastního divadla,které v našem lidově 



demokratickám zřízení má stále větší molnost rozvoje, 
a proto taká může lápe přenášet plodY uměleckého tvo
ření mezi venkovský lid. K této záslu!ná činnosti vám 
přejeme mnoho zdaru. 

2l.října vystoupil na jevišti kolínského 'di
vadla dramatický vojenský soubor Strá~ míru a séhrál 
Jiráskovo drama Jan Žilka. Soubor řízený wměleckým ve_ 
douoím a režisérem ViastimilemFišarem,nastudoval Ji-. 
ráskovo lrama pro XXI.Jiráskův -Hronov a nyní p~ní roz-" . 
kaz ministra národní -obrany .!.Čepičky o rozvinutí kul.o. 
turní činnosti v armádě tím, žé hrají Jiráskovo drama~~ 
na zájezdech před civilním i vojenským obeoenstvem.Po-

1, li ti oky výchovný význam činnosti tohoto soulJoru. je ne
sporný. Páčítáme-li se skutečností, !e většina herc~ 
zde vytvořila své první role ~bec, a !e se svubor ·mu-

/ 

sel potýkat s mnoha potížemi,hlavně s obsazováním rolí, 
jež v této hře jsou velmi náročné,pak se musímepodivit, 
že herci se zhostili tak dobře svého :úkolu. 

Slibně zahájená dru!ba mezi Kó'línem 'a hornic-
'1 

kým sokolovem, na~aná už v minulé divadelní sezoně, 
pokračovala zájezdem sok'olovskych havířů 24.1istop·at~ 
do Kolína, aby se Účastnili premiery TyloVý hry· Jiříko
vo vidění. S výpravou hOrníků, kteří jsou liiJ-'d.rubý mě
síc slavného praporu donbasac· ých horníKů, . za· krásná ,... 
výsledky v těžbě uhlí, přesahující devět ·set_ tun d:enně, 
přijel i centrá~~í ředitel Vodvárka a . několi-k předních 

činitelů z dolů". 1\edi telství kolínského :oblastního -'dt- . 
vadla zaslalo před sobotní premiérou ~brníkdm do Sóko-

' lova dopis, v němž jménem všech členů1divadélnÍho sou-
boru horníkům blahopřeje k dosalení . krásný.ch .výsledků 

v těžbě uhlí,které zavazují Sokolovská,aby .splnili'Lplán 
třetího roku pětiletky v těžbě uhlí do Vý~očního ~dne 

narozenin generalissima Sta_lina a k překročení -plánu 
o osmdesát tisíc tun. 

2.prosince navštívili kolínětí herci Sokolov. 



Už časně ráno vyjely z ~olínaautobusy s di vadélník:Y~ ' 
aby překonali vzdálenost dvou set kilometrů a dojeli 
k cíli za přáteli z ddlll). Při příjezdu byla kolínská 
výprava uvítána hornickOu kapelou a horníky,kteří mě
li velikou radost z návštěvy Kolínských,na niž_se už 
dlouho těšili. Pro tento zájezd byla určena Jiráskova 
hra Jan Roháč z Dubé. Po odpoledním představení pw 
mládež a vojáky byla uspořádána diskuse herc~ s vojá
ky o bře. Prátelsltý rozhovor dal vojákWn mnohé - pouče

ní o herecké práci.Jejich vedoucí se rozloučil s ko: 
' ' 

línskými herci slovy:~ vojáci lidově děmokratick~, a 
armády potřebovali bychom vidět častěji takové hry, 

. . ~ 

jako je Jan Roháč. Ve slovech Jiráskových čerpáme síiú 
i odhodlání k boji za uderžení míru.Děk:ujeme vám,že 
jste přijeli mezi nás, budeme na vás ·· dlouho vzpomínat." 

Večerní představení mělo vskutku slavnostní · 
ráz. Za Kolíňany pozdravil návštěvníky di vadla. náměstek 
předsedy liNV ·v Kolíně V Lupínek a ředitel divadla M·. 
Vojta, jenž odevzdal horníkdm křišt~lový pohár,jako 
dar kolínsKé obce Sokolovu.Pozdravil je slovy:"Rádi 
přijíždíme mezi vás, abychom radostí,již se vámsnaží
me dát, podpořili vaši ÚSpěšnou práci. Splněni' plánu u
helné těžby v sokolovském revíru na 105% hovoří nejvý
mluvněji o vaší odpovědnosti,s níž plnfte své povinnos
ti •••••••• provoláváme vaší práci upřímně Zdař Bůh! 

." 1 
Za horníky poděkoval havíř Machon Jfol!nsk:ým za tó, že 

/ 
tak dlouhá vzdálenost jim nepřekážěla v příjeidu dO 
Sokolova,aby ut~li bratrskou družbu s horníky a poba
vili je dobrotr di~adelní hrou.Horníci věnovali ~olíňa
ním obraz z práce havířů v dolech. : ·, 

~ / J ,' 

Upřímné vztahy se upevnily též zájezdem maz
dělníkll a zemědělských družstevníků z Kolínska společ
ně se souborem Oblastního divadla a zástupců.lidové 
správy dne 4. března do So~olova.Dru.žba·~ vybudovaná na .. . -. 

. . -~ 

'i \). 76 



spolupráci ve všech oborech našeho budovatelsk~ňo Úsi
lí.spojila v jediný pevný svazek dělníky a zemědělce 
z vnitrozemí s hornÍky z pohraničí. 

Na hranice Karlovarsk~ho kraje přijeli zástup
ci z Karlových Var i horn:í'ci ze Sokolova. aby je prová
zeli na další cestě-. V hornickám · domě v Sokolově. přošli 
Kolíňan~ špalírem hornických učňů. aby · zasedli se So
kolovslými ke společn~ besedě. Ódpoledne a večer ·sehrál 
soubor kolínsk,ho· divadla Figarovu svatbu.Před zaháje-, 
ním představení přivítali kolínskou výpravu piont,ř_i. 

o utužení bratrské dru!by promluvili činovníci krajsk~ 
lidové správy z Praby,obou národních výborů a ředitel 

~~

divadla.Kolínští odevzdali hostitel~ obrazy a album 
:fotografií ·Kolína a jako symbol bratrství od Sokolov
ských přijali socbn horníka,knihy a krásn~ hOrnick~ ka
hany. Tak byly navázány styky • prospěšně pro spolupráci 
Kolína se Sokolovem. 

.~ ., 

' . 
! I 

.. 

.. 
\ 

/ 

·~· 

'".._• ... 



Dne 6.ledna l951 se·konal v evangeli"ck~m kos
tele varhalln.í koncert prof. Oty ~ermák:a. 

Dne 9.ledna koncertoval v divadle Ivan Kawac
ziuk, virtuos ná housle, za doprovodu klavírního virtuo
sa Frantiěka Vrány. Na pořadu byly skladby Paganiň.ih.O, 
~á-elský trilek/,Tartiniho,Kozartovy a Chopinovy. 

Stodvacetičlenný sbor národních zpěvů a tanc'O. 
vystoupil v Kolíně dne 2l.ledlia i95l.Ffedvedl zpěvy d~ tan'
ce české,moravsk~ 1 slovenská.Tento soubor represento
val naše lidové umění v cizině~ 

~esko•twxa•~bratrský evangelický sbor v Ko
líně pořádá pravidelně ve svém chrámu. varhabbí koncerty 
pro nejširší veřejnost. Byla to dobrá myšlenka,která do
vedla získat tolik zájemců o varhanní koncerty, ~e chrám 
bývá vždy plnf.4.bfezna koncertoval opět profesor Čermák, 
varhanní virtuos a pořadatel varhanních .. nocturen v ·Kar
lových Yarech. 

Kdy~ zaznělo chrámem Dvořákovo Largo,objevil 
se na rtech většiny posluchačů,ktéří opět zaplnili chrám 
do posledního místa, spokojený -úsměv. Profesor Č~ermák se 
totiž v Kolíně uvedl několikrát, proto ten výráz rados
ti i napjatého očekávání na tvářích všech pří~nivc'O. hud
by ,kteří jej p~znali o předešlém varhanním nocturJ?.~.Je 
toho mnoho, čím prof .Čermák doká~e podělit všechny náv
štěVníky za jediný veěer,nebot na všechny strany stědfe 
rozdává své uměnÍ. Nejen těm,kteří hudbě dobře rozumějí, 
nýbrž všem~ a proto je ve veřejnosti ~9líben.Chopinova 

- - ~~ 
Bevoluční étuda;Lisztův Sen lásky,pot~m· H§ndel,Martini, 

I 

Grieg, Debusst,Saint-Saens a Schubert-takový byl čermá-
•• _ - v 

kilv program, jej~ pak zakončil kyticí Dvořákových melodií. 
Dokonalý výběr a dokonalé provedení pilsobí na posluchače .. 
nejsilnějšími uměleckými dojmy. .1· 

" 



Ve středu 14.března 1951 byl v divadle koncert, 
na kterém Účinkovali:Jarmila Němečková,ěl~nka ·Csl.roz
hlasu na hárfu, Zdeněk Vaníček,Alen státního orchestru 
Ceské filharmonie na flětnu, Ladislav Joset"~profesor 
městské hudební školy na housle, Bohuslava Rubešová na 
klavír. 
Program: 
l.J.Kř.KrwDpholc:Sonata pro fléthu a harl'u. , 
2·.Gabriel Pierne:Scherzo caprice-harfa solo. 
}.Zdeněk Folprecht:Suita ve starém slohu pro flétnu a 

harfu. ~~· 1 . 

4.Cesar Cui:Drobnosti pro flétnu,housle a klavír. 
. r,. 

5 .Claude Debussy: Svit luny-pro klavír. ~--

6.Georg Bizet:Menuei pro hárfu a flétnu. 
·7.Ant.Stěpán ·Arenákij:Ukolébavka 

. pro housle a. klavír. 
Ladťslav Josef±L1rický fragment · 

. . 
Kolínské divadlo získalo ria l$.března: hosty 

z N~rodního divadla.Jsou to tenorista Richard Kubla,Mi-
... • . .k .. i 

lada Sponarová,sóprán a čle~ baletu Národního divadla 
sestrý Šiklóvy. 

,/ 

Ceskobratrsky evangelický sbor v Kolíně uvedl 
l.dubna 1951 X.hudební nešpory. 
Účinkovala Ema Simandlová m~zzosoprán,ptof.Josef ~iman-

.. . • • ' t J I r • . • 

dl,violoncéllo,Jaroslav Vojtek,člen čsl.rozhlasu,varhany. 
/ . 

Na. programu byl: _ 
., ' - - ' .. 

l.J.S.Bach:Preludium a Fuga g moll. 
t - • . . • • ' • • 

2.A.Dvořák:'·Boje ,Bole ,písen riovou; 

3 .Zd.Bla~ek;_,~~lm. ~b. ; .(~' 
4.J.BrahmS!Ukolébavka. 
5 .J .A .• B~rkenstock:Adagio a e-moll soriaty: 
6 .J .'Leclair:'Sarabanda 
7 .Giuss •Samartini: Canto amoroso. 
~.J.B.Foer~tez=:Tři noc~urna pro 

hany. 
/ 

'" .H 

I I- • I . 

mezzosoprán,céllo a var-



I , 

•. 

9.J.B.Brával:Adagio z g-moll sonáty pro cello. 
lO.A.Dvofák:Klid. 
Jl.J.Klička:Fantasie na symfonickou báseň Vylehrad od 

B.Smetany. 

Místní, skupina lidových l:mdebníkll pořádala 
pod záětitC?U MNV koncert padesátičlennáho smýčcového 
souboru. za řízení ~oise Vlasák.Bývalá Kmochova kape
la/ "Velký koncerty"Čistý výtěžek· byl věnován na posta
vení pomníku Julia FÚčíka ve Fučíkově sadě.Koncert se 
konal 19.dubna 1951~ 

·začátkem května navštívil čes~o~ratrský e
vangelický kostel opět varhanní virtuos Ota Čermák. 
N'a pořadu byli Bach, Čajkovskij ,Fibich, ScJ:mbert_,Novák, 
Bizet, a ftermákUv učitel Wied~rmann.~o skončení progra
mu zářilo-v očích i tvář~ch věech přítomných n~dšení 
a radost. Farář Werner děkuje hostu za . návětěvu i kon
cert a dík končí všem srozumitelnou pro~bou:"MY všichni 
vám děkujeme,ale víme, že ještě není kqnec. "A:

1
J?rC?fesor 

Čermák přidává rád,má-li před sebou tak vaěěn~ obecen-.. .. ,, 

stYo. 

18.května 1951 uspořádal závodní klub ROH 
zaměstnanvd místního náro~ího výboru k~nc~~~í večer 
pěvců Národnfho div~dla Beno Blachuta,EduardaHakena a 
Lídy Oervinkové.Na klavír doprovázel ředitel hudební 
školy · Jos.MatlČJL~·Na. p~řadu byli:.-B.Smetana,A.Dv9řák,P. 
I .Čajkovskij ,·z ~Fibich, G. Verdi, R.Leoncavallo ,G .Rossinj. 
Po · -.sko~čení krásného večera uspořádati( návšt~ěvníci di-

- • ~ • ' - t • • ~ 

vadla ovacé pěvců . při jejich odjezdu 'do Prahy·. -. . 
- ~Okresní výbor OSM v Kolíně pořádal ~e;pbů· 

-..tl . -- .......... • _. . . 

Uech 19,2>.května 1951 Ókresní --přehlídku soutěže tvo-
.. . • I • "- <Ir 

řivosti mládeže~spojenou se sv:azáckou veselicí-. 
· ' . . . . . , . 

• f ...... 

!( 1/ 
" I L :,......--



Závodní kl~b ROH zaměstnáno~ lidosprávy v Ko
líně pěvecký kroulek ,pobrosla.v a Dobrómila a malý orche
str uspořádaly ve středu 6 .června ··1951 Koncert .Na progra
mu byly: 
·l.G.Verdi:Nabuqhodonosor-ouvertura-orchestr. 
2.P.I.Čajkovskij:Piková dáma-velká fantasie pro sÓla, 

sbor a orchestr. 
).J.B.Foerster:Skři~ánek-mu!ský sbor. 
4.J.Křička:Domovu-!enský sbor 
5 .A.Dvořák:Vyběhla bříza-smíšený sbor. 
6.V.SVoboda-Píseň míru-malá kantata pro sopián a smyčco

vý kVartet. 
?.A.Gretchaninov:První věta ze smyčcového kvarteta. 
8.Jindřich Jindřich:Jarní píseň-smíšený sbor~ 

J -

9.Brahms:Pátý uherský tanec. · 
G.Verdi:Violetta-velká fantasie pro sÓla,sbor ·a ďchestr. 
SÓla zpívali:Svobodová,Holubová,Saska. 
Kvartet:Ing.Novotný,Dr.Urban,Fr.Roubíček,K.Kareta. 

Dirigoval Václav Svoboda. -
,/ 

V neděli 17 .června 1951 byla na .. Kmocho:vě os
trově soutě! dechových souborů~ Soutělila lidová·1 kape
la z Bořetic,Kolína, Starého Kolína,Jestřabí Lho~y,Pe
ček,Poděbrad,Pňova, Záboří. Prvenství získala hudba s 
z Peček,řízená· ·dirigentem Kozákem.Kmochova kolínská hud
ba nesoutě!ila,n~bot !tak početný soubor nemů!e být hod
nocen se s ouborf maÍými • 

Ve čtvr.tek 2l.června 1951 zpívali v divadle 
členka státní opery z ·Moravské Ostravy Ludmila Dvořáko
vá,kolínská rodačka a TheodÓr Srubař,čl~i opery "Národ
ního divadla v.Praze. Hlediště -bylo zcela naplněné a po
sluchači přij"~Íi zpěváky s veiik.ým nadšením.Na pořadu 
byli B.Smetana,A.Dvořák,P .I .Čajkovskij ,W .A.Mozart ,L-.v·. 

~ ' # 

Beethoven,R.Leoncavallo, G .Pu.écini,G. Verdi .• 
' 

~- ... 



Krásné mel&die z českých oper zpívali 27•červ
na 1951 solisté národního divadia v Praze Oldřich "Kovář, 

Hanuě Thein,M~luěe Fid.lerová.Hrál pra!ský orchestr. 

ROH závodní klub ČSD n.p. Kolín společně s od
bočkou SČSP-ČSD n.p. pofádai;- ·v pátek 29.června 1951 
koncert 65člénného symfonického orchestru čs.!elezničá
řů. Na _programu byl B.Smetana,V.Novák,Rimskij KorsaltOv. 

25.fíjna 1951 byl koncert klavírního virtuo-~ 
sa Drahomíra Tomana. 'Koncert poskytl ka!dému skutečně 
umělecký požitek. Dr.Toman je žákem pror.Maxiána,ve ve
řejných koncertech vystupuje od r.l949.Hrané skladby 
provází vlastním výkladem a končí rózhovory o ·hraném a 
o hudbě vUbec.Z vláětnístí je~o koncertu byly klavírní 
improvisace na mo~ivy z hlediět~. 

4.listopadu 1951 hrál v českobratrském koste
le Ota Čermák, varhanní virtuos a skladate~ .Kromě skla
deb Bacha, Beethovena, Wagnera,Griega, Verdi~o", Suka a 
Chačaturjana zahrál také vlastní letošní .skladbu Tat
ranské pastorale. 

2.prosince 1951 pořádal českobratrský evange-·-lický sbor V Kolíně hudební neěpory.Zpívala Ludmila Dvo-
fáková,sÓlistka opery z Moravské Ostravy, .na ·varhany -hrál 
Ota Čermák z Karlových Var. 1

' 
- ~ 

I -. 

.; 

/ 

I 

l 



Celý roK 1951 se projevoval Úsilím o zachová
ní trvalého míru. 

17.ledna 1951 se konal v divadle mani:festační 
projev kolínského obpatelstva,který byl současně spo-
jen s ustavením okresního výboru obráncůa . míru na Kolín
sku. Při té příležitosti byli také ~eřejnosti předStave
ni d.elegáti Kolínska, kteří se účastnili celostátního 
sjezdu obráncu mí&ru v Praze ve· dnech 20. a , 2l.ledna 1951. 

Na projevu promluvila poslaiikyně Karlovská, 
zástupkyně ministra školství . .., l 

8.března 1951 byl v Kolíně os~aven Mezinárod~ 
ní den žen,který byl zároveň projevem touhy po mírovém 
budování a udlržení trvalého· míru na celém světě".; V pro
jevu tajemn!ka E1stnera byla prakticky 'Vyobrazena prá
ce pro světový mír,podpořenár budovatelskou prací. 

•·.~ 

Den ll.dubna byl dnem mezinárodní soiidarity 
politických vězňů.Na kolínském projevu~ divadle pro
mluvil proť.Dr.Hóbza,poslanec NS • 

·r 

14 .dnbna 1951 se v Kolíně konal Pochod míru. 
Účastníci s·e shromáždili na s-eřadištích na Zálabí ;na 
Kutnohorském,Pražském ~ Kouřimském předměstí.Odtud spo
lečně odpochodovali na náměstí Dr.E.Beneše, kde vyvrcho
lila maniťest~e .v čele spoie"čnéno šiku šlá hudba-~Mani
:festace .byla zahájena bymi.lou československou Á a ·· sovětskou. 
O významu mírového hnut·! promluvila pfedsed.ltyně okres
ního výboru obřánců míru Urbanová, dělnice z továrny Ko
linea. Po je~ím-prójevu přečetla místó~~edsedkyně okres
ního výboru obránců míru M.Plachá resó-Íuci, která byla 
odeslána se .souhlaSem mani:festantll preěideritu repúbÍÚcy. 

Celý květen 1951 byl přÍpravou na lidové hla
sování za podepsáni 'mírového paktu mezii/ pěti veimocemi 



a proti znovuvyzbro_jová~í záp~dního Německ~. l •' 

Hlasování bylo .v Kolíně zabájeno 3.června 1951. 
Do kolínských domácností s~ ~~~ešl~ z0~ hla~o~a~ích _ 
středisek 265 d~~jic,aby ob~an~ osvětl~ly význam lido
vého hlasování pro věc míru. 

6 -.června 1951 byl u Karla IV. V(3ř~jnÝ:rmá.royý 
proj~v, který .byl součástí přesvědčovací k~pan~ o !"i
zn~u. li_dového bla~ování pro uzavření paktu míru..Na 
projevu promluvil o mezinárodní situaci poslanec Jan .. 

• ·~ .. Á ··· ·t..: . 

Mátl~ "Letošní rok je mimořádně bohatý na veliké ůdtíios-
~ ... -- • - .. ... -. · - \. -.. • • -.. ..J ~ 

ti domai v cizině. Začal nástupem mohutného mírového .. 
~ ... . \,.. ~ . . . ~ 

hnutí,zasedáním. Ú~t~edn~hovýl?oru'"KSČ,za~~d~p~m - plelfa 
ÚRO ,mohutnými oslavami Svátku ,.práce á pokračoval za-

. ' . . . ... ~ .. . .... 

sedáním Ústře~ího akč~ího výbo~ Ná!odní fronty 
v Brat~slavě, kde bylo. vyhlášeno mírové. hlasC?ván~. ·-· •• 
• • • • • . • • ~jeKoreje je také bojem. n~ším,nebq~ ~~o. se 
př~d léty bojovalo ve Spanělsku u Madrid~. za Prahu,tak 
také dnes boj:uje ~orejský lid za svoji i.! naši svobodu 
i nezávmslost .•••••••• " 

. 12.červn~ 195l,pořádal Okresn~ výbor,.t,Sqkola 
s Okresním výborem ČeákoslovenskéhočArveného kří~e · 

• • -- - - ·~ • - ;;... c . - ~ . ~ 

"Veřejný mírový . projev", na .. ~teré~ promluvil po,s~anec 

DS Vladimír Štička. ~uvi~ na théma: Sqkol v poj i. za 
'i mír. "' ' I 

l4·.června . 1951 pořádalaokresní xJ"lrlll'l'x organ. · . ,_......... 
čs.strany lidové a Svázu bojovníků za ~vobodu,za pod-

~- ._.. • .. - r "' ~ . • • ' 

pory okresního .YÝ~.<?rl1 Obráncll: mírU. a ONV. NF veřejný 
projev ,na němž ..-promluvil ministr !zdravotnictví. Dr .h. 

- ' • 6 1.. • \ ~ .I 

c .Josef Plojhar.Mluvil.na thema:Není N.ěmec. jako Němec. 
, • • • > • -· ~ " 'l . ' - '• . ' ' 

V uvodu řekl, ~.e· j~ štasten,~e může ,p~omluvit ·ke Kolí-
ňanům. právě V} d.en,kdy.' celý.,n.ár.~d ·vzpom'í~á.~historic~ého . 

• '. - •. . .. - - ... t_,.. 
• • l ~ -

dne,v němž....,byl před.tfemi roky zvolen presidentem, repu-
. • • • ,.r ... ..... , . " t • t - .... "... _. • 4 "' . •• ~ 

bliky .Klement G<?tt!,la1d,pr.vní dělník .. :republ~ky.Vfd~lší 
části pravil" ;~e heslo Není Němec jako Němec musí být . . . . \ 

/ . .• 

l · -

( -~ 
-~ 1" 



programem našeho nazírání na politickou otázku Něm~cka. 
Promluvil o konstruktivní budovatelské práci. obyvatel
stva východního Německa,o výčhově nové demokratické mlá
de~e a jako protiklad uv~dl příklady z Německa západní
ho. 

14. a_l5,dubna i951 se konala v kolínské soko
lovně okresní konference KSČ.Z 96 obcí a ze 76 závo~ů 
byli na konferenci delegáti~zvolení z nejlep~ích pr~cov
níků,Úderníků, novátorů a zlepšovatelú,vzorní dru~stev
níci z JZD,traktoristé STS a pracovníci čsss. 

Zaměstnanci KORAMO vyzvaÍi ostat.ní závody o-
-,_:z 

kresu. k plnění závazků na p·oče~t okresní konferencé .Zá-
vod sám se zavázal., že výrobní plán pro prvé pololetí 
splní do· 24·,.č'er\ma 1951, tedy o 6 dnů dříve .V práci po
dle method L.·Karabelriikové. v I .pololetí 1951 bude v zá
vodě d'Oc:fleno Úspor za 1,,000.000,-Kčs .závodní skupina 
v ČSMr odpracuje na~ počest okresní konference KSČ 415 
brigádnických ho4in. ~ ~ 

v· Úterý 24. dubna 19511-se roa·jelo do, ,.95 obcí 
okresu 60 aut se ági tátory, kteří provedli přesv~dčova
cí .kampaň k Účasti· na letošním }ttvním máji. Když k agi- . 
tačním dvojicím na náměstí řečník promlouva;l,nad Kolí
nem kroužila dvě letacila Aéroklubu, ozdohen4 na kf·ídlech 
heslem l.máj-den míru. 

/ 

Heslem letošního Prvního máje bylo:,"S presi-
dentem Gottwald~m vpřed za mír a socialismus .• " 

V n~děli· 29.dubna 195Í byl na náměstí Dr.·E. 
' Beneše koncert městšké dechové · hudby;r,<:r~·l:l :ttodin byla 

štafeta míru a poselství z celého.okré~u na náměstí • 
.,. ,.. • • ~ • r 

V ~19 hodi~1ťbyla v divadle vyhlášena jména vítěz~ých pod-
niltů·z předmájového pracovního soutěžení.Po vyhlášení 
byla slavnostně zahájena hra ~las·Ameriky, kterou sehrá-
lo městské •oblastní di vadlo~. ·· 

~ 

V pondělí· )Q.dubna 1951 byl slavnostně otev-
/ 



řen sad Julia Fučíka. Po pře~ání sadu odešel prlivod s 
s hudbou na Kmochův ostrov, kde byl koncert Kmochovy hud
by. V 2lhodin byl vypálen ohňostroj. 

Oslava Svátku prácé vyvrcholila v Úterý l.máje. 
Májová mani•estace byla zahájena v ěes~ h9din b~díč~em. 
A už začali do města přijíždět první Účastníci oslav. 

k_ 

Projevy na náměstí byly zahájeny vypuštěním několika de-
sítek holubic. Po projevech byla uspořádána přehlídka· 
alegorických vozů a traktorů a den byl zakončen odpoled~ 
ní majovou veselicí na Kmochově ostrově. t 

Oslavy )0 let KSČ byly v Ko~íně zahájeny již 
ll.května 1951 v Zálabském ·biograf'u promítáním obou dí
~~ filmu Veliký občan.V neděli 20~května se konala v di

vadle slavnostní zasedání okresního a městského výboru 
KSČ za přítomnosti nejlepších pracovníků ze všech závo
dů -na okrese.Kromě toho byly pořádány ve všech větších 
kolínských továrnách a podnicích ve dnech 26. až ?B .v·. 
slavnostní schůze ,na něž byli pozvé.ni i ne~ lenové ~SČ. 

l. 

Sesté výročí osvobození republiky Rudou ,armá-
dou oslaviÍ Kolín 6.května 1951 tryznou na hřbitově,kde 
na roYy padlých sovětských vojáků byly položeny věnce. 
Po projevu odešel průvod do divadla,nebot ~e Fuč.íkově 
sadě se. oslava pro trvalý déšt nemohla konat. ·mavním 
řečníkem byl předseda okresní .· organisace Ce skos loven-

/ . ' 

ské strany socialistické v Kolíně J.Kulička. V projevu 
mezi jiným pravil:"V doznívání mohutných májových oslav 
vzpomínáme hrdinných bojovníků pražských bar~d,obětí 

. ., ' { 

Kolína i ostatních měst a obcí republiky .J !I'rávě v těch-- . .. , . 

to dnech před šesti letypřetekl pohár Ju.>řkosti,poh.ár po-
nížení a utrpení., jenž nšm byl podán Mnichovem." 

,. , ..J 

V pátek 25.května 1951 se sjeli ..J· Kolíně re
ferenti práce a sociální péče ·~e všech kraju· republiky~ 
aby jednali především o zdokonalení všech sodiálních 

... '• ·-..... 



a \ 

zařízení,jež jsou důležitým pomocníkem při získávání 
žen do výrobních obchodních a jiných pracovních-oborů. 
Na konferenci byl• přítomen zástupce ministra práce a · 
sociální páče dr. Popel. Ve svém projevu se· zabýval o
tázkou zajištění výstavby jeslí a zvláště' zěměcÍělsi:Ych 
útu~,dále zajištováním a reorganisací páče o matku 
a dítě. 

Památka národního mučedníka Mista Jana Husa 
byla· v Kolíně uctěna 5 .čérvence 1951' époiečnými bo~
službami církve čbr.evangelická, českosloven~ltá a Jed
noty bratrské. Večer byla u vodárna zapálena Hranice. 

1' Světový festival ,:inl.ádeže v · ·Berlíně pozdra-
vila št·ateta, která Jl.července l951 proběhla také · 
Kolínem. 

·Pod záštitou okresního a městskéhp výboru 
I • ~- "' . - . A. 

KS~ a všech-složek llárodní fronty bYl -1. · a .?~zaří 1951 
v Kolíně uspoř-ádán 'jako oslava letošních žní ·a plnění 
Gottwaldovy pětiletkY' ' v prfunyslu i ~ako slavnostní' za
čátek nováho školn-ího roku~8jezd budovatelů social~s-

- ' 
mu"z Kolínska. Pořad s·lavnosti byl zahájen ·1. z~í -~-v 

sokolovně poradbu ·JZD "státnícli statků, strojní tralito~ 
rové stanice; zaměstnanců továren· • zástupců patronát
ních podniků. Pora"da zhódnot·ila výsledKy žrií,plnění 
pětiletky a vyhlasila jména nejlepších "budov_ateÍů so.:. 
cialismu na Kolínsku~ --Současně na náměstí Dr.E ;:sene-

/' · 

še byla uspořádáná slavnost zahájení nového,.školního 
roku. --Neděle . 2. září '"'oyla: ~-yplněna dopoledn'~ · v~ťšii1ou 

I • 

sportovními podniky, kťeré· zakončil projevem mfstr ~SR 
• 9 . -

Antonín saia. Odpoledne byl na náměstí Dr. Edv •Beneěe' -
slavnostní .projev a při' té , příležitosťi .. byfp náměstí, ' 
přejmenováno n:á"Iiáměs.tí· -českosiovenských obránců míru~" 

.• 

Posádková správa a okresní akéní výbor Národ-
/ 

.... 



ní fronty uspořádaly 6. a· 7 .října i951 oslavy Dne ' 
československé armády~ Slavnost bylá zahájena 6.října 
v divadle kulturním večerem.V neděli ?.října byly osla
vy zahájeny třemi dělovými výstřely a budíčkem vojenské 
hudby. V dopoledních hodinách Vy-jelo na náměstí přes 
sto motocyklů k terénnfmn závodu kolínským okresem~ 
Jízda byla odpoledne zakončena jízdou přes překá!ky. 

Odpoledne odpochodoval slavnostní průvod na 
hřiětě Korama a let~í cvičiětě Sokola,kde probíhaly u-

, .. · ·L. 

káz~ tělovýchovy. -Provedená ukázka bitevního utoKh 1 

na pevnůstku demonstrovala připravenost naší armády 
I I 

k obraně vlasti. !::.. 

Okresní výbor Svazu československo-sovětské
ho přátelství s osvětovou komisí ONV, za spolupráce . ~ ~ ~ 

všech složek Národní fronty připravil v rámci oslav 
Měsíce československo-sovětského přátelství v Kolíňě 
tento pořad: 

6~listopadu 1951 byla v divadle oslava Velké 
t 

řílJnové revoluce, na které promluvil místopředseda NS 
Václav Davi~.Vzpomněl příčin i zaqátků řevoluée;: •••• 
Z ~elké vlast~niecké války vyšel /Sovětský svaz posílen, 
nikoliv oslaben.Dále vzpomněl Úspěchů sovětského lidu, 
jenž se pevně řídí zásadami marxismu;leninismu a stali
nismu •••••••• Stojice pevně po boku Sovětského svazu,do
sáhli jsme v~lkých Úspěchů.Kulturní pořad slavnosti vy
plnil pěvecký sbor z dílen ·esn,!ákyně zdravotní školy, 
pionýři a O Sll. 

15· .listopadu byl projev místbpředsedkyně ·Ns 
Anežky Hodinové-Spurné na théma:Sovětsk~ mírová politi
ka. Na počátku projevu promluvila o historických událos
tech ••••• :.;byl to jediný Sovětský svaz,který se jasně 

- ~ a rozhodněpostavil proti Mnicho.vu. ~ 

17.listopadu byl Ruský v~čer,na kterémbyly 

l 

rb 



zazpívány arie z Eugena Oněgina,po přestávce zahrána Če
chovova aktovka Medvěd a výňatek ze hry Lidá bděte. 

o stavbách komunismu promluvil .. 22 .listopadu 
ministr stavebního prdmyslu Dr.Ing.Emanuel ·Slechta. 
SlavnostAÍ večer byl zahájen 'hymnami a prosíovem poslan
ce N$ dr. Poliěenského,jen~ pronesl zdravici· k- naroze
ninám presidenta republiky K.Gottvalda. 

26.listopadu 1951 byl koncert hudebního sou
boru ROH-MNV /bývalá kolínská filharmonie, Dobro·srav a 
Dobromila/. 

29.listopadu byl projev ministra spravedlnos
ti JuDr. Stefana Raise na théma:Sovětská demokracie a 
Ústava. PÓukázal na vznik sovět.ská Ústavy ' ze dne 5 .pro
since 1936 ..••••••• Sovětská Ústava byla výrazem skuteč
nosti, ~e ·po lÍspěších budování přestalo v Sovětském sva
zu· 'vykořisťování 'člověka šlověkem,že byla odstraněna vy

kořistov.atélská třída. 

5.prosince byly zakončeny oslavy vystoupením 
tanečního ·Soubor\1 Svazu českoslo"!.,.-sovět .přátelství 
kraj Praha.Záro_veň promluvila pfedsedkyně JV SčSP a hod
notila oslavy Měsíce ·českoslov.-sov:ětského přátelství. 

·I 

í 

i· .• ~ 

,I . . .. 

{--
\ ~ 

r / .• 



' . 

-
Od 2l.ledna do 4.únor~ 1951 byla v kulturní 

I -

síni výstava obrazů Josera Lady.Kolínský profesor Joser 
Pýcha, který má nejv~~ší z~sl:$~ na této výstavě-, napsal 

" ~ • ., • t • ~ . 

ve s-yém Úvodu .ke katalogu Ladových prací: "Lada se stal 
po Alěovi j ·edn:ím z největších našich malířů vedle 'f .H 
Brunnera a Adolra Kašpara. Jako, ilustrátor dětské li;.. 

t ·" . t • . ~ • · . r ~ " 

teratury nebyl dosud překonán. Lada, poněvad~.' sám má 
' " tJ • - ~ • 

smysl pro. radost a smích,podává ·· vesnický ~iyot i z té-
to veselé stránky. Dětské radovánky zobrazil ze v~ech 

{ 

ročních dob a právě tak zobrazil ~ivot dospělejší~mlá-
• , ; _, J. I 

dežed.o devadesáti le;t. 

~ \ ... ~ ;. \ __;:::.---:. 
Výstava obrazů členů závodního klubu "Krou~-

ku výtvarní~" kolínské ra~inerí~ mi~~r'l~ích~~lej~,ná
rodn:Í p~dnik~úváděia díla -lid~vé 'tvorby, která vystavu
jí:Ing.Štěp~- Andrýsek,Jiří Be~~šov~ký,V~clav.Civín, B. 
Frolík/in mem./,Miloslav Vacek,Josef Vávr.a,J~osiav VÍš-
'. - I . ! • • • I . ' 

ňák,Antonín' Vondra. Výstava byla zahájena v neděli 25-. - , . , . 
unora 1951· proslovem akad.malíře p~of~Vojt.Berky. 

t • t " . 

, . .., ,,.; I ~ ~ ~ 1 ~ 

Kolínský profesor Josef ~cha vystavoval své 
. i,.. . ·. !. " •' l l , .. ,._ ~ . ' 

nové obrazy_na výstavě, j~jíž z·a.hájení bylo 25.března 
• r ~~ "' j - .. , : ~. 

195l.Pořad:J.Drozd-Paleta ně~ná a bojovná.O Obrazech 
J .Pýchy promluvil prof. Dr .F .Rojka.Hudební vložku zabrá-. - ... . ~ 

lo kvarteto ČSM z gymriasia •. · ... 
'· .. 

/ -. llJ , r _ .. , ~ • li... ~ 

Kolínský odbor Rostnické jednoty pořádal.l5. 
• ~ -- . t ' • 

duvna 1951 výstavu biblí/ Vystaveny byly staré i nové 
tisky Bible li~Ít~ké,hebrejské svitky i Úplná Šbírka 

. ' . I . . -
biblí ve všech jazycích, v nié~ až dosud bible byla 

r#"...,. - _., "' "" '"~ -! t " . & • t.~ 
vytištěna. _. -~ ' ' ~ ~ ., . 

•'(( .. • ,. "''• .. / ·r,,.. .· .\-. ~- "i'• ~ · t.,.. ~ • .. ,• '"-J""' 
~MNV-referát IV a městské museum v Kolíně,uspo-

v . . . ~-.J ')"~" r r .. t- (~ · 

rádalo budovatélskou výstavu, "Kolín v.boji za mír."Výsta-
va :předvádí"'Óbr~z mi~ulosti a ·šrovnává.:- Jej s obrazem pří-

"' 



'J 

tomnosti.Kromě hojn~ návětěvy občanstva těší se výsta
va zaslou!ené pozornosti musejních pracovníků celého 
pra!skáho kraje. Z ástupci hlavního města Práhy oceni
li výstavu s uznáním.Výstava byla otevřena od 29.dubna 
do l4.května 1951. 

V neděli 17.června 1951 byla otevřena v di
vadle výstava sovětsk~ knihy. Jejím Úkolem bylo sezna
movat nejširší veřejnost se sovětskou l'iteraturo'\ť._ 

~- ., .t 

V ·kulturnÍ' síni· divadla v :Kolíně byla· 16~červ-
na otevřena výstava "Pracující lid v dějinách Kolínska" 
Představuje pracujícího člověka v různých fásích jelio ~ 
společensk~ho, hospodářsk~ho a p•titill'kltX• sociálního 

-'· vývoje od pravěku a! po dnešní dobu. 

Místní osvětová beseda v Kolíně a Národní ga
lerie v Praze uspořádaly v kulturní' síni kolínského di

vadla výstavu obrazů českého malíře Josef Navrátila.Výstava 
. ' ' 

byla zahájena }O.září prof. J. Pýchou~a ~otrvala do 14. 
října. Obsahovala přes sto originálů jeQ.noho z ·našich· 
největších umělců první poloviny minulého století. Jos. 
Navrátil !il v le~ech 1798-1865. 

l?:října byla zahájena výstava rUzných zlep
šovacích námětů pro elektrikářský průmysl. Pořadatelem 
výstavy je kol{nský podnik Pražské energetické závody. 

, 
Jsou tam plakáty, propagující opatrnost v práci i ura-
zovou zábranu.Vfstava dále ukazuje bezpečnostní i režij

~· 
ní zlepšov~cí náměty ve výkresech mode~e~h i ve fotogra-
fi!ch instalačních prací,sťaveb sítí,ďílen atd. 

! 

~ístní osvětová beseda uspořádala v nedě-li 
ll.listopadu 1951 výstavu Jožky Kratochové ,kterou zahá-

\ - ~ "" 
jila Dr. A.Birnbaumová z Prahi. SpoíuÚči_nkovali: řecf.J. 

' 
/ 

·;. ._,.. 

)J 



Mančal,kvarteto hudební školy,Vl.Hejduková,Dr.J.Vančura. 
A.Gračaninov: '!Ukolébavka. "-zpívala Vlasta Héjdúková 
s průvodem 'smyč-cového kvarteta hudební školy. -A.Rubin-

. štejn: "I; ty najdeš mír. "Zpívala Vl.Hejduková a Dr .J-.Van
čura s průvodem smyčcového kvarteta. -B6se~ A,nt ~So:vy;_ Kra
jina českomoravského P. pohoří přednes_la_ ·A..sršňová. 

Od 9.. do. 23 .prosince 1951 byla-výstava obra
zů kolínských ·malířů. Bedřicha Blá!ka, Jiřího ~átkéhot1• 

Josefa B~ázdy, Bohuslava .Kutila·, Jožky:, Kratochové ,JB.,ros·
lava Mentla- a Josefa Pýchy. Výstavu z84ájila refe,rent
ka MNV J .Eliáěová.Sp.oi:mÍčinkovali:pí . V ~Jmndřichová-zpě.v,, 
Dr.J .Vnačura~zpěv:, B,.Blažek ml.-klavír. 

'· 

, • J" ":'1 

{ , 

.•. 

~~- .. 

~ ' '. 

, I 

i I 

--

' l •r . 

J l 
- l 

~ . " 

I 

; 



. 
. Rybáfský spolek v Kol..ín~ byl zalo~en před 53 . .... ., . . . 

roky. Nyní dostává.~o:vf název~Lidový ryl?ářský spolek.Po-
' ;~ -_ i - ... 

něvadi má . mňoho členů, má ·čtyfl o. db očky. Kolín východ a 
záp~d~ .Kolín-Zá1~b·Í #~hod. a západ. K zálapské vÝchoď- . 

. f . • ,"., ~ 

ní odboče~ pa,tř~ K.oná·rjovice , a Třl Dvory, k západní S~n~ 
) I .- -~ \. I-· .,. ~ J 

dražíce a Veltruby • 
. \ . ·.Po sloučení hospodaří spolek· na LabÍ od v~le-

to,;.skéhb j~zu až po Lučební továrnu. Dál.e hospodaří na 
rameni veletovském,třídvorském a n~ t.zv.Sakristii,pod 

' .. ... ... J t \: 1 • tlt-

drě~dárnou,na Ovčaěce, 'na Legerově.labském ram~ni,na 
~ 1 -..,.-A. .; - ~ ~ • .I •• "' --._ . ! ... 1' f •. '.. ~· • - f 

Starém Labi.i na.Klejriarce. Obhospo~ařuje také 17 jezí~ 
.., ., "t _ , _ • :._ , .,., oL . J J _ 4 L ~ •; r ~o. --:""'--- -~ 

rek na katastru obce. · · .·, _ · . . 
• ~ 4,- , -: ~ ....- c • ~ .J."' -r -~ ~ -· " r ";. ~ f'o_. , ~ , l_ ", l - ] _...:\-

~-·- . 20 .unora .1951 věnoval rybarský ~polek dva cen-
'· ·" -f' f Ů,_., u~ 1 l r 

0
' ~ / f _ • _ l 

ty' ryb ~tá'bií oblastní ~nemocnici v. Kolín~. Splnil ťak 
r. '1.· ~ ~ • - _,__ ~ Ý ""-.. .• -'- . . ., 

závazek, který si před čas.em dal:přispěti svý~ podil"em 
~ ' ~ "t· ~ ~ 

na' Výž:t:.v~ praoujícíbp lidu. .. , 
v· říjnu .. .;.ylovili Členové spol]m 'cybník v Po

boří, jej~ .. má .spolek pronajatý~ v. květnu 'bylo rd~ ;ybní-
.• -~- - 1 -~ t .. 

ka'nasazeno 14.000 kusu.kapřího plůdku,z n~ho~.vyrost-
.. • ~- - - ' ....._ - ~ _, ~ - r 

li za ~léto ka:Př.íéi a~ dvaceticentimetroví·. Bylo jich , 
. . . -. . ~ • t . ~- . I " _ -~ ' . t -~ 

vyloveno ·.12:000 .·Do pového rybníka v ltolínském_ Pekle 
. I" • . r ~ ~ _ , . • • 1 ~ " i } 

jich bylo vpuětěno 4.100,o.sťatek byi vpuětěn do dvou 
,.. - . . ~ I ~ ~ 1 

odstavených labských ramen·.na Zál~bí. "· 

4 ' i" ~ _"\ - t· .. 
. Při starokolínské silnici zalo~ila kolínská 

/" . 

obec _proutnici .V~likým podíle,m k založení přispěla· .. 
mládež Z---kolínských. ná~odních a středních škol. V polo
vině května-1951 byla· zasazena miliontá sazenice.· 

-· .. . 1- ;,..} -·-- -
J ' 

Od 17.května jezdi z Kolína výpravy napoie 
J... •. 

státní.ch stat~ do Poboří, Kutlíř, Nové Vsi,Vrbčan, ". 
Blinky, aby pomóhly zachránit řepnou tirodu •. Jsou to za
městnanci obchodů., z kanceláří a Xůznýc~:J,odiiikl1~vy:- .. ~·-

• .... A A.,. L- •• ,. .... -
datně pomáhají i ~áci gymnasia ~a: vyěš.í ·hospodářské ško-

[ ,.. ' J .. _.. .- ""f' 

· ly i žáci školy průmyslové -~~ soc:i4lní; 
,/ 

~ ... · .. ,. 



. lO.června. provedl místní národní výbor v. Ko
líně akci, .ktero'U. měla být dokonče~a okopávka fepy.Byl 
vyhlášen'!~estný . řádek ř.epy" ,na který .. měl nastoupit· z . . 
kaldé rodiny je·den -člen~ I. kdy! se všechny rodiny prá
ce neÚčastnily·, · , sešlo ·se na , kolínském l. náměstí ·přes · '(00 
občanu, které. odvezla nákladní. auta ~ traktory:· na řepná 
pole státního st.atku. v Kolíně. Za nědělní dopoledne by
lo okopáno 12 ha. 

t 

J. l 
Konec !ní byl zakončen dolinkami. Nedělnl. do• 

poledne .bylo . xjw~ vyhrazeno sportovním událoste~ 
na náměstí, _ ve Fučíkově sadě i na hřištích -na Zálabí. 

1 0dpoledne . _ před zahájením projevu koncertovala na ná
městí Kmochova kapela. Po sra~ ·manifestantů zahájil 
veřejný projev . předseda ONV Husa,jen! miJilo jiné pra
vil, !e výkup obilí na Kolínsku byl do 2.záfí splněn 
na .10,0.4% • . Potom se ujal slova ministr zemědělství · 

!>uriš-~ Podotkl, . le nestačí-li nám u! dnes .,zvýšená .. 
. u 

prl)myslová .výroba,pak. s .e n.eJn:ů!eme spokojit .. s nynější 
.zemědělskou malovýrobou. • •••• Je nutno, aby zemědělci 
sami p.oc?-opili nutnost a správnost -··áru.!stevníb,o hospo
daření . .. Bez . pfesvědČeJ1Í nemohou v JZD pracovat. Upo
zornil na výhody kolektivního zemědělství.Po projevu 
ministra- ~iše promluvirpfedseda MNV Herout o vý.-

. I 

znamu - pře:jmenování náměs.tí na Npěstí čs.obránóu míru. 
. / , . . 

Po projev&ch odešli učastníci .mtmifestace na Kmochův. 

ostrov,kde .. byla, lidová ve$elice, zakončená divadelním 
představením Hl~S"'·.Ameriky. 

l ' '~ .. - / 
Samotný .Kolín splnil . dodávky ~akto:Pšenice 

bylo odvedeno )·9:,91%,lita 122,75%,ječ~ene 155,09% ~/ 
O včasnou sklizen. i . do~:vky s, vydatně zaslou!ili é>
byvatelé. města, nebot v katastru obce .od:prE1Qovali p . 
!n:ích 25 .OOO .hodin.M:imo -to. ve vesnicích na okrese . odp ... 
pracovali převálně při svá!en:í .amlácení obilí dvacet 

·~ .,.., 

t.-· (' 
•J_;; ,ť 



I ' 

tisíc hodin. 
... 

S):tlizeň řepy zahájily ~SS v ~líně JO.září· 
1951 •. v. časných ranních, hodinách . n~toupilo 21.9 dobro ... 
volných brigádn~ ke sklizni..Za nedělní dopoledne-by
lo vytaháno a ořezáno cukrovky ze 3 hektarů. 

f 

...... . .. 

, .. 

. / 



I 

Není možno zaps~ti všechno dění v kolínských 
t&várnách.Většinu zpráv ani není možno zapsati z důvodů 
výrobního tajemství.Přesto však se zmíním alespoň ó ně~ 

kterých továrnách~ o jejich práci~sna!ení,soutěžéní atd. 
Tím snad alespoň částečně zachytím obrázek prUmyslov~ho 

! 

Kolína. 
Horamo. 

Při vstupu do třetího roku pětiletky bylo na 
oslavě zdůrazněno, že závodní !dub zlepšovatelů má j.iž 
156 členů,kteří podali 302 zlepšovací náměty.Minulf rok c· 
bylo zlepšovacími . náměty ušetřeno přes 3 miliony Kč's. 

~ 

Jen námět K.Mikuty ušetřil 188.900,--Kčs. 
Druhý týden v .lednu · z~áj ila závodn{ škola :::. 

p~áce školení. Učí na ní odborníci chemie a učitelé 
z marx-leninské studovny. 

Rozvíjí se akce spoř.ení podle vzoru L .Korabel
nikové. Dělníci z. olejové výpravny nebudou získaný ma
teriál při ostfikování cisteren vraceti na . oddělení.Bu

dou tento cennÝ materiál sami shromaždovat~ a sami jej 
, zpracují na motorový nebo strojní olej. Zí~kalo se tak 

mnoho q oleju. 
· Kolínská rafinerie mineráťních olejů jet jedna 

~ prvních kolínských továren, které umožnily úměl~i pří
stup na pracoviště,aby na nich vytvářel díla socialis
tického realismu. Byl to akademický malíř František Vít , 
Blažek ze. Zálabí;- , _ 

Při podávání jídel si zaměstnanci v Koramu 
berou jen tolik,. kol?-k snědí. Tato hospodárnost se pro
jevila v Úspoře mouky; za jeden týden se ušetři_lo 9 kg·. 

ll.afezna sehrál soubor oblastního divadla 
- ji / 

pro Koramo,jenž byl poctěn propůjčením titulu nejlepší-
ho podni~ na ~9línsku i v Pražském kr~ji,hru Vojtěcha 
C aha Duchcovský viadukť. 

Kolínské továrny pomáhají. venkoyu.Koramo ' je 
patronem JZ· D v Doln:ích Chvát,linách. l'omoJ:::tlo· družstvu 
opravit mlátic:í garnituru.Státn!mu statku m;prrax ve Vel-

. .... 



tru.bech oprav.ili mláticí garnitúru. a hospodářské stroje·. 
V B lince pomáhali JZD p~i z·avádění samočinných napaje
del. 

Jeden vojenský Útvar byl již několikrát na 
návštěvě se svým kUlturním programem y národním po_d
niku Koramo. Také' pracující přišli do kasáren· na návš
těvu. Aby vzájemné spojení bylo . ještě více utuženo, 
byla v sokolovně vyhlášena družva pracujících n .p ~Kora-_ 

mo· s vojáky •. Na slavnosti vystoupil vojenský estrádní 
( 

soubor a soubory skúpiny -ČSM.K f?lavnostnímu vyhláše-, 
ní družby vyšlo také zvláštní číslo závodního ·č asÓpi
su Start,do něhož přišpěli pracující· i vojáci. 

. .. .. ... ' ·' ~\. . 

14techniků z pro~ozní laboratoře vyhlásilo 
• ' . ' '.,.! -~; , - . • 

~ patron~tn~ v~~va.zky ~ad dělníky. 
Pracovní _skupina dílovedoucího Rotha se 

ro~hodla, že v~ . svém qddělení zav:ede.methodu sovětské 
stachanovky Nazarové. Dělníci se stali patrony svých 

' . . 
stroju a slíbili, že o · ně budou co nejvíce pečovat. 

Koramo uzavřelo závazek, že bude od !.lis
topadu pracovat podle nových p~ověřených norem a vyzval 
ostatní z·ávody .Pra~ského .kraje k . n~sledování. , 

Na celozávodní schůzi vyhlásila závodní rada 
J ~ ·- l I 

v listopadu ne jl~pší pracovníky:. Při tom brala V i Úvahu 
návrhy dílenských rad, které schV:álilo .členstvo. na dÍ~ 
lenských schůzích. N~j lep'ším pracovníkem závodu. se stal 
elektrikář Jósef..-Ryčl,který plní normu na .150%,socialis-

"' ticky soutěží a agitací pomáhá r9zvoji socie.listic~_é 

soutěže. 

7.listópadu odevzdala delegace kolínského Ko-
-. . .. , , . 

rama na sovětském velvysl~ectv:( pozdrayné poselství· soa 
větskému lidu, v ~ěmž dělníci oznamují s~é letošní ÚSpě: 
chy a závazky :a: -

V ~olíně se konala v listopa~u.~lavnostní ~chů
ze okresního akčního výboru.Byli přítomní také zástupci ' 
závodů kolínského-okresu.Nas~hůzi odevzdal záf:!tupce o-

-· 

' l .. .. " 

t:-· ij 
..; oi-~ 



kresní odborové rady z Prahy XVI okresní o~borové .l radě • 
z Kolína putovní prapor krajského výboru KS~ ,kt-erý při
jal do opatrování nejlepší závod kolínského ·okresu Kóramo. 

' DobrOU: spoluprací závodních slo!ek" techniků 
a mistru se dělníky .. byl roční plán splněn l8•listópadu. 

· 'K Měsíci čs .-sovětského přátelství uspořáda
li v kolínské rafinerii minerálních olejů výstavku so
větské kriihy: Je t8lll·oddělení knih zábaviiých,poučných, 
odvorných a zvláštní o4dělení sovětských časopisů.Jsou. 

. f\ 
tam j ~ české překlady, tak originály. · 1 ~ 

! · 

Ve-výtopně ~SD v Kolíně na celozávodní schů-
1 • zi zaměstzianců bylo u.Sneseno, že vedle dfívějšího plně

ní třetího roku, pěti.letky bude ~as~oupena cesta ~spo-
ry materiálu.Pře9-Beda závodní r ad.y Kalina vyzval zaměst
nance k následování v ÚSpor~é·1 methodě L .Korabelnikové. 
Strojní zaměstnanci se zayáza~i" že budou provádět Ú-
spory ,uhlí a oleje.· ·' 

Z a nejlepšího praco!Jlíka v dopravě .. na kolín-~ 
ském okrese byl prohlášen dělník }J:Uzikáf .Podal }šest zlep
šovacích návrh'Ů,z nichž čtyři jsou, uskutečněny.~Jeho ~· 

vrhy směřují k prodlouže~í životnosti lokomC?tiv / 
Závodní klub stanice ČS:O v Kolíně má 15· krouž-. .. ~- - . . 

ků nebo odbor'Ů. Mez.i nejpočetnější pa:tří astronomický. 
Má dalekohled ~·á ~ mu zapujčila Státní astronomická 
společnost.Nad kroužkem má patronát profesor §louka, se 
Státní astronómioke společnosti. Kroužek má i svou hvěz-

---' · 
dá~nu, kterou ·si zřídil v Cervených Pečkách v·budově čs. 

I • 

státních statků. !,,./ 
. • • • -· 4 

Ve výcvikovém středisku ~SD 1 je také bulhar~k# 
...... • .; " . 1 "-! . 

dorost. Do Kolína přišli před dvěma · lety,aby se vyučili 
., Jo .. 

strojnímu zámečnict!Í a naučili se opravovat lokomotivy. 
r 



Během dvou let se dostatečně zapracovali a bulharek~ 
. velvyslanectví po~ádalo krajský národní Výbor, aby ·moh
li složit závěrečné učňovské zkoušky o rok dříve,ne! 

... .. ·.· , 
pře·depisují podmínky. Všichni chlapci .s. uspěchem zkouš-
ky slo?&ili a nyní pracují v dílnách ·s ostatními zaměst
nanci;aby se ve svím povolání· zdokonalili·. 

Knihař Václav Šmod přeměnil knihařskou vrtač-
, I t 

ku na stroj pro čišt-ění zlacených desek. Nový zpusob u-
ěetří podniku ročně přes dva tisíce Kčs. Zlepšovatel do
stal za svůj námět odměnu 658 Kčs. 

I ', 
-~-

!• f.~š~~!!f_~~!2~:§P-~~~~!~~ 

· Závod se zavázal, že splní plán třetího roku 
pětl.letky do f~J.istopadu, do výročí _Velké říjnové revo
luce. Závodní-rada zajistila agitační prác.i mezi dělní
k~ Rozdělila Úkoly dfl~nllk:ým radám a-Úsekovým .duvěrní
klim,kťef'í ·projednávali závazek se~ všemi zaměstnánéi na 
pracovišti. Socialistický závazek p~~epsal~ 86 procent 
všech - zaměstnanců. z áva~ek ~e·však podařiro·překročit. 
Byl splněn· již }O .října 1951 • .Výrobní plán byl splněn · 

na 100•'} proc~nta,výrobní ·náklady sníženy o: 560.000Kčs, 
Pl'Oduktivita práce stoupla o 14 ,}%.šetřením-materiálu 
bylo uspořeno dalších 520.000,:..-Kčs: ,.. 

. . - . . . . 

~~!~~~~~~!~~!~!l-~~!2~! -
. ~ávod prostulloval novátorské methody. Svobodo

vy a zaměřil s.e na zvyšování řezných rychlostí. z .. býva-
./ J ~~ 

lých 90 řezných metrů,které dlouhý, č.as byly vrcholným . 
proměrelll s.tředis:ka, bylo docíleno k l.únoru .ve středis-

"''"'' . . 
... ku ·v prwněru 152 řez~ých metrO.. . .. -- --, . . . 

. ·lO.listopadu ~95~ býla první schuze technických 
. ' ' 

kroužkO., na --kterou přišló 45 nejlepš.:ích· ·pracovn.:íkU_,_Bylo 
!o 

+ ·-



pět technických kroužků •. Výv~jový, novátorské4o. }lnutí, 
svářečský, ~třískového obrábění a rukod~lné práce. v~~ 
den! závodu .odevzdalq každému kroužku požadavky výro~ . ·. ' -. - "' . . ... .· . 
by,které vznikly z průz~ i hlášen~ potřeb pracoviši. 

V závodě . '"bylo zřízeno středis~o rracuj ícího · . --- ..,.-_. - ..... - ... 
doro~tu. Vedoucímu střediska Dajčmanovi pomáhá ve výcho-
vě· několtk in~tru.ktorů.Jsou to v~~:tr;ě~ stař,í zaměstn~- . 

·· Ci . závodu. O theoretickou výcho~ se, stará1 .několik tech-. ' . .... ' .. . .' . \, . ~ . 

niků:1 kte~.í p;ř~qnáš~ j ~ ~dbo~né předměty. ,v~ichni uč~C?v.é . 
jsou . v ČSM.Z,..;řídili si , .čtenářský kroužek a zíslávajÍ Fu-. . ·. ' ~ ..... . ··~ ~, - .· ,. .. 

číkův odznak. - Děvčat.a ~a~<?žila_ taneční .kro;užek. 

Mlékárna. .-·· 

lJ. zaměstn:ankyň mlékárny podepsalo ·sociali$~ 

tickou smlouvu o novém-Úsporném zpl\Sobu práce v s#ár-. 
ně. Budou pracovat tak, že jeden: den v měsíci .budó~ ... vy-

r'á'běť sýry a ťvaroh z uspořených surqvin .Dosálino1i t 'oho 
tím, že budou přesně 1 dodržovat výrobní postupy, sýry bu-

. • 'I 

dou nalévat stejnoměrně .a beze ztráť. . {, . 

Rekord. -------
' Základní závod v Kolíně·splniJ: třetí~ rok pěti-

• i I ' I 

letky 24.října 1951. Největší zásluhu na včasném spPl 
nění plánu měla vnitropodniková soutěž, Podm.ínlcy soutěže 
byly:kvalita vyrobeného zboží,plnění výrobního plánu a 
šeťření matefi.álem. Jedním nejlepším zlepšovacím návrhem 
byl námět, který umožnil výrobu papíru.,vzdorujícího vo-
dě~ ' ,... 

·" ·{ ) ·r.. 
' I 

.. " ''" .... 

_ Polabské elektrárny v Kolíně "na záia'bí se"za-
pojily dó akce šetření potravinami. Vedo~cí·~~hyně. vy-

• Jl 
1 

I 11 f 1 .• ' .·· 

z~al strávníky, ·aby s .i každý řekl ,kolík sní. Výsle'dek s .e . 
pr~jevil během ·měsíc~· . V Íednu ~inil~ hspora mÓuk.y - 52kg~ . . ' :· . - . ' .... . .· 

L 



--

V elektrární se rozvíjí činnost závodní školy práce. 
V březnn byl skončen kurs elektrického a autogenního . 
sváření. Prvního kursu seÚčastnilo 15 č+enů a ll jich 
slo~ilo závěrečné zkoušky s Úspěchem. 

Z aměsznanci Pražských energetických .. rozvod
ných závodů v Kolíně se na schůzi KSČ zavázal,i_, že pro

vedou eiektri$aci státních traktorových stanic. Na stře
disku·; STS v Křečhoři byla provedena čtyřvodičová přípoj-

~ ~ . 

ka,instalace světel a zásuvek.Rovn.ěž ostatní . stanic~ tby• 
iy ' budó~ány dobrovolnými brigádami. Každou sobotu odjíž-. . . 
děli zaměstnanci na některou stanic'i, aby provedli elek-
trisaci. ..~ ... 

JO.července . 19518 byly v elektrárně vyhlášeny 
1

, zpev:něné normy -a.uzavřeiia smlouva o záruce norem na rok 
1952. Celkem 1 ·bylo · • .,nrxhwo zpevněno :359 nórem o 22, ~fo. 

Zpevnování. norem býl,o prodiskutovánona společných bese
dách ·a .na . jednotlivých pracoviětích. N~jvyššího zp"evně
nÍ bylo dosaženo -Ve strojovně-27 ,4%. 

. I 

". . - V· červenci bylo podáno celkeJn 10 zlepšovacích 
námětů.oPrvný návrh podali A.Keller a ·A.Tliček na zachy-.. , 
c,ení olejových par~·u .ložisek turb_ogéner~toru,.Uspora· je 
vyšíslena: 1_1·.000, :;.~Kčs.~ Všemi zlepšovac'ími návrey se u- . 

. I 

šetřilo 424 !'30.9" --Kčs-.Na· odměnách bylo zlepšovatelům vy-

plac~no ;6.224,--Kčs. 

§~~~~~!2~!~~!L: 
. V hla•ní hale národnÍho podn.iku Standard v Kolí

ně zp.hájila pře~edkyně závodn_í rady M.Urbanová třetí 
rok GottwaldovY pětiletky. Po jejím ·p·r9.s.lo~ vyhlásila 

- . , J "-• 
dlouholetá pracovnice .. závodu Udernice ~;Červinková . z~-
vazek,~e bude pracovat podle methody L.Korabelnikové. 

v_ p'odn~ku pořá.daj í . denně rozhlasové ' relace', 
kde vysvětlují. význam čs .-sově:tského př~telství .. a~ získá ... 
valJ.! zaměstnance . za členy . SČSP. čtou ukázky .. ze . . sovětských 
děl a iní'ormují ,zaměstnance,"o ·, důl.e!itých akcích,které 

•i-



budou v Měsíci přátelství v Kolíně. 

Tatra. -----' ' ~ 

K zvýše~! ~valifikace z_aměstnan_ců. pomáhá v 
T~tře ěko~a práce. Za pomoci poradn!hosborúRorganisova
la odborně politické kursy,kterými proslo ~ roce 1951 

, J· I 

kolem . 12% zaměstnanců • .Aby odborná Úroveň byla co nej-
vyŠš!,byla založena škola Úderníků. Nejlépš! dělníci 
a technici . ze závodu. přednášen.! a· předváděj! pracovní 
methody nejleJ>š!c;h. čes~oslC?ven~k:ých Úderníků a sov~t.-• 
ských stachanovri. 

·.1 ,. -, · ·., . 

· Elektroisola. 
1~------:----~~-

V den . }4.výročí Velké říjnové revoluce splnil 
-závod plán pro 'tře~! rok pětiletky • 

. . Na počest narozenin geJ?..Stalina u,spořádali . 
v Elektroisole "Stalinský- týden. '!:V: tomto ·týdnu sledova-
la závodní rada• ao~ta~n! závodri! smožk:r . pr~ci v~ech . 

zaměstnanců,plněn! a překračování plánua,oěetřován! stro
jů, čistotu na pracovišti a proqento absence. Mistři 

y I 

a vedoucí oddělen! několikrát denně sledovali kvalitu 
výrobldia pomáhali ·zaměstnancům zlepšovat pracovní pos
stupy. 

·"' 

/ 
r 

./>. 

{t 



\0 

Slá~a kdtsi slavných kolínských výročních trhů 
• • I 

-poklesla. Aby se zájem o tyto trhy opět zvětšil,stal se 
.t . -... • 

letos jejich organisátorem místní národní výbor. V okolí 
_byly vyvěšeny yyhláěky o nov~ pořádaných ja~arcích. Na 

J ., . ~ 

výroční trh pořádaný 5.unora přijely prodejny všech ná-
,ro.dníc}l podniků,~~y kupující ve!ejnosti dobře pÓs~óuli-• 
ly: .• Ve~ik.ý zájem upoutal ""Bílý týden", zahájený o výroč
ním trhu v: prodejně 'fep na Káměstí. 

~ - ,, ·, . ... ~- · . ", ' 

. 
V po1.1dělí 16 .dubna. 1951 byla v:. Kolíně) v obchod-< 

. ·j • . . . <. I' I 

nícb místnostech hotelu Savoy ó~~vřena ÚStřední prodejna . . 
Tep. Pod jednou střechou je v ní soustředěn prodej byto
váho textilu, prádla, látek, šicích potřeb a galanterie a 
pr~d~j klobo~, čepic a ~eštn~. 

I 

~~ ~ ,:Kolínský ,městský ~~mbi~át otevřel pro potřebu . 
veřejnosti kancelář náborové slu~by v Husově ulici. Kan
celář má na starosti pleltátování, informace,_inserci a 
propagaci a . zřídila vývěskový oznamovatel pr9 místní 
zprostředkovací inserci. 

Vánoční trh v ~olíně byl zw1ájen 17.prosi~ce 
a potrval do 2l.prosince. Byla zavedena prodéjní doba 

l 

tak, aby si ka~dý pra®j ící mohl , nakoupit po své práci 
vše, co bude potřebovat. Aby ~~byl umo!něn nákup !enáin, 
z8Jilěstnaným po celý den v továrnách, Úřadech i o.statních 
podnicích, bylo zrfzeno šest prodejen "Do tašky.~Ženám 
se zboží podle seznamu připraví předem a nemusejí .dlou
ho čekat,ne~ budou obslouženy. 

f . 't 
'_, ,. 

.I 

/ , 

·~ I A.., 



Autoklub Kolín uspořádal dne 24.června 1951 
.na Hánině na škvárové dráze II .plochou d.ráhu. ~estrié 
předsed.nictvo bylo:M,stní národní výbor Kolín.niístní 
akční. výbor lfárod.ní fronty Kolín.Okresní národní výbor 
Kolín. okresní akční výbor Národní~~ronty Kolfn.okres
ní odborová rada Kolín. vojenská posáciková správa Ko
lín. Provedení závodu: Rozjíždky i finalové jízdy se 
jely 3 kola proti. směru hodinových ručiček.Start ke 
všem závodům pevný s motorem v chodu.~motocykly byly. 
zařazeny podle výsledků. losování. Trat. měřila 614 m,, 
šíře v rovinách 15m,v zatáčkách- 25m. 

~. Na III .světový festival mládeže v Berlíně byl 
milno některé čl~ny ~IČSM vyslán také Antonín Saxa.mistr 
republiky ve skoku o ·tyči, jĚmž representova.l v ~eziná
rodním atletickém zápolení naši těloVýchovu. 

I t· 

/ 

·~ -- Jl..... 

l 

J 
'\ 'J 
J 'I 



Československý Červený kří~ vydal k občanstvu 
p~ovolání, 've kterém vyzýVá všechny spoluobčany,aby . se. 

přihlásili . jako dobrovolní dárci krve,aby byli,kdykoliv 
bude. nutno., . oc)lotnisvoji krev na ~áchrshusvého bli~ní
ho darovat ••••• "Vy všichni, jimž není láska k bližnímu 

I . - - - • 

a bratrská pomoc jen planou větóu, přihlaste s.~ jak,o . 
dárci v kancelářích okresních spolků českoslov:červ.kří
~e v městech naší oblasti.Budete mít radost~ že jste 
svou krví zachránili spoluobčana, jenž chce ~.ít a praco-
vat pro svoji rodinu i pro náš národní celek. " . t· 

( .• 

Provolání k občanstvu se setkalo ~ Úspěchem. 

( 

Tak na příklad v březnu 1951 přijela do Kolína Národ-
-~ 

ní transťusní služba,aby její personál odebral pro krev-
n-í konservy dobrovolným dárc'Úm krev. První den· 'byla krev 
odebírána v kolínské nemocniéi a k odběru byli pozváni 
dárci hlavně z venkova a zaměstnanci továrny Kolinea. 
Druhý den věnovali ve prospěch celku krev zaměstnanci 
továrny Frigera a zaměstnanpi továrny Kara ve Starém Ko-
líně ve svých ambulatoriích. ~ ~ 

V rámci celkového vyšetřování z.dravotníh'o sta-
, ' 

vu občanstva byla.ve dnech 26.února ·až l}.března 1951 
všem občanům narozeným v letech 1910-1936 odebírány krev. 

' . ' 

Jednalo se o· krevní zkoušku, aby se tak zabránilo a 
předešlo rdzným nemocem, jež by mohly ohrozit zdraví 
jedinců i rodin. ,.....-

Dne. !.dubna 1951 mlnh:ht získal Českosloven
ský Červený . kříž v"Kolíně za vzorno-q práci ť organisační 

i samaritánskou prvhí místo ~ Pražsk.ém kraji a tím i 

čestnou putovní standart~ čs.Č.kříže. 

I 

Místní .nárídní výbor v Kolíně vydal :v zájmu), 
zdraví obyvatelstva přísný zák~z koupání vt Legerově +ra
meni starého Labe a na Ovčačce. Rovněž tak '"je zakázáno 
požívání ryb z vod v těchto místech vy~ovených, i kdy-



by byly na pohled naprosto zdravé. 

V kolínském okrese bylo provedeno-od l.října 
1951 sjednocení zdravotní péče. Sloučením ambulatoria 
okresní národní pojištovny,statní oblastní nemocnice 
a po.raden dosavadního ·Ústavu národního zdraví vzniltl ...,._ -
od l.října 1951 "Okresní Ústav národního zdraví/6ÚNZ/ 
v Kolíně ·." 

I ' 

, 


	0002-0002Sec0001
	0002-0002Sec0002
	0002-0002Sec0003
	0002-0002Sec0004
	0002-0002Sec0005
	0002-0002Sec0006
	0002-0002Sec0007
	0002-0002Sec0008
	0002-0002Sec0009
	0002-0002Sec0010
	0002-0002Sec0011
	0002-0002Sec0012
	0002-0002Sec0013
	0002-0002Sec0014
	0002-0002Sec0015
	0002-0002Sec0016
	0002-0002Sec0017
	0002-0002Sec0018
	0002-0002Sec0019
	0002-0002Sec0020
	0002-0002Sec0021
	0002-0002Sec0022
	0002-0002Sec0023
	0002-0002Sec0024
	0002-0002Sec0025
	0002-0002Sec0026
	0002-0002Sec0027
	0002-0002Sec0028
	0002-0002Sec0029
	0002-0002Sec0030
	0002-0002Sec0031
	0002-0002Sec0032
	0002-0002Sec0033
	0002-0002Sec0034
	0002-0002Sec0035
	0002-0002Sec0036
	0002-0002Sec0037
	0002-0002Sec0038
	0002-0002Sec0039
	0002-0002Sec0040
	0002-0002Sec0041
	0002-0002Sec0042
	0002-0002Sec0043
	0002-0002Sec0044
	0002-0002Sec0045
	0002-0002Sec0046
	0002-0002Sec0047
	0002-0002Sec0048
	0002-0002Sec0049
	0002-0002Sec0050
	0002-0002Sec0051
	0002-0002Sec0052
	0002-0002Sec0053
	0002-0002Sec0054
	0002-0002Sec0055
	0002-0002Sec0056
	0002-0002Sec0057
	0002-0002Sec0058
	0002-0002Sec0059
	0002-0002Sec0060
	0002-0002Sec0061
	0002-0002Sec0062
	0002-0002Sec0063
	0002-0002Sec0064
	0002-0002Sec0065
	0002-0002Sec0066
	0002-0002Sec0067
	0002-0002Sec0068
	0002-0002Sec0069
	0002-0002Sec0070
	0002-0002Sec0071
	0002-0002Sec0072

